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„OAMENI NOI                

ÎN POLITICĂ",                       

ŞI LA GALAŢI
INIŢIATIVĂ. Repre-

zentanţii a 26 de grupuri civice şi 

patru partide politice au lansat 

strângerea de semnături pentru 

iniţiativa cetăţenească de reformă 

a legii electorale „Oameni noi în 

politică“.> pag. 04

06martor ocular
Pe valea Rinului, 
printre podgorii, 
legende şi castele

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Dintre cele opt colegii tehnice 
din judeţ, cinci sunt în pericol să 
li se retragă titlul, devenind simple 
licee, din cauza rezultatelor slabe la 
examenul de Bacalaureat. Deşi cele 
mai multe dintre ele au dobândit 

titlul de colegiu în anul 2000, Mi-
nisterul Educaţiei Naţionale a decis 
să aplice prevederile unui ordin care 
stipulează o rată de promovare de 
50% la examenul naţional de Bacala-
ureat. Nu îndeplinesc acest criteriu 
de evaluare Colegiul „Paul Dimo“ 
(Energetic), Colegiul de Alimentaţie 
şi Turism „Dumitru Moţoc“, Cole-

giul „Aurel Vlaicu“ (Metalurgic), 
Colegiul „Radu Negru“ şi Colegiul 
„Traian Vuia“ (Auto). „Nu ştim dacă 
li se va retrage sau nu titlul. Deo-
camdată, se strâng încă datele din 
toată ţara. Vom vedea dacă se va lua o 
decizie fi nală şi care va fi  aceea“, ne-a 
spus inspectoarea generală Mioara 
Enache. > pag. 09

Cinci colegii tehnice din Galaţi, 
în pericol să-şi piardă titlurile

05eveniment
Mai multe decese 
decât naşteri, 
în luna iunie

valuta BNR

€4,64  

$3,97 
Cursul de schimb valutar

la data de 18.09.2018

meteo

26˚ 
Senin

LICITAŢII ANULATE > EVENIMENT/03
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20 SEPTEMBRIE 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

13sport
Fotbalul din pasiune, 
la debutul 
în prima ligă
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iInvestiţiile majore 

în cartiere se amână

www.viata-libera.ro
Licitaţiile pentru contractele de refacere a sistemului rutier şi de 

regenerare urbană din cartierele Ţiglina I, Mazepa I şi Mazepa II au 

fost anulate şi vor fi  reluate, iar până atunci vor fi  executate doar 

lucrări de reparaţii. . Anca Melinte

ANTRENORUL 

SC OŢELUL                       

A DEMISIONAT
FOTBAL. Antrenorul 

principal al Suporter Club Oţelul 

Galaţi, Stelian Bordieanu, şi-a 

anunţat, luni seară, demisia din 

funcţie, în urma unui confl ict cu 

preşedintele grupării, Cornel 

Moisescu.> pag. 12

  u foto Iulia Kelt
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editorial
viaţa liberă
Ipocrizia nu salvează România!

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

S
untem ţara care 
organizează un 
referendum ca să 
legiferăm ceva ce deja 
există trecut negru 

pe alb în Constituţie, ceva 
inutil, probabil o diversiune 
care să ne distragă de la 
problemele noastre mult mai 
grele. 100 de milioane de lei ne 
costă această inutilitate, adică 
peste 20 de milioane de euro, 
bani aruncaţi pe fereastră.

 În loc să fi e alocaţi printr-
un program special copiilor 
buni de la ţară, care nu-şi 
permit să meargă la liceu, sau 

pentru medicamentele unor 
bolnavi, care mor cu zile, sau 
chiar şi pentru câteva zeci 
de kilometri de şosele. Că la 
capitolul ăsta se vede cu ochiul 
liber că stăm cel mai prost din 
Europa. Dar avem altele la care 
excelăm. Bunăoară, suntem 
pe locul întâi când vine vorba 
de minore care nasc copii, dar 
aceste statistici sunt ascunse, 
că nu dau bine în ochii lumii. 
Dacă nu vorbim despre ele, 
ne imaginăm, probabil, că 
nici nu există. În schimb, nu 
ne dorim educaţie sexuală la 
şcoală, pentru că nu se cade să 
le vorbeşti copiilor despre sex. 
Nici acasă copiilor nu li se spun 
prea multe, ca şi cum motivul 
pentru care suntem cu toţii pe 

Roxana 

Artene 
Penciu

lumea asta ar fi  ceva ruşinos, 
nu ceva în fi rea lucrurilor. 
Dintr-o pudoare prost înţeleasă, 
preferăm să ascundem 
consecinţele, le măturăm ca pe 
gunoi sub preş, în loc să alegem 
să tratăm problema acolo unde 
doare. Aşa şi cu referendumul 
ăsta. La modul cel mai ipocrit, 
politicienii mor, săracii, de 
grija familiei tradiţionale! 
Dar nu se omoară să le ofere 
familiilor un trai decent, 
educaţie de calitate copiilor, 
servicii sanitare efi ciente, 
locuri de muncă sufi ciente, ca 
să nu mai fi e nevoiţi părinţii 
să meargă la muncă în 

maxime

“
O naţiune lipsită 

de artă şi artişti 

nu poate avea           

o existenţă

KEMAL ATATURK

sinaxar
19.09.2018

Sfi nţii Mucenici Trofi m, u

Savatie şi Dorimedont

înapoi

Întocmea gogoși

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Doamna Vio de la Palatul u

Victoria a întârziat acum două 
zile la Aeroportul Băneasa. 
Sosea Juncker de la Europa, însă 
avea sacoșele goale. Sau n-avea 
deloc. Cum din ce motiv n-a 
ajuns la timp madam Dăcilă? 
Extraordinar, ăla-i aeroport?

O fi  fost distinsa Viorica la  u

aprozar, o fi  rămas la mall or 
făcea gogoși. Întocmea gogoși, 
sună mai business, mai offi ce. Îți 
ia timp, n-ai cum să-ți ordonezi 
agenda. Mai miroase și a ulei.

Traian Băsescu, ieșit parcă u

din grotă (în sensul că a absentat 
o veșnicie), a vorbit direct 
despre vizita ușor ratată a lui 
Jean-Claude. Ciudat, nu-i așa? 
Ca de la pacient la pacient, căci 
și fostului președinte român 

îi prinde bine un păhărel la 
sciatică. Uneori, o halbă sau un 
degetar.

BEI îi acordă României un u

împrumut de 450 de milioane de 
euro, ca să avem banii necesari 
cofi nanțării proiectelor rurale. 
Fiind vorba de BEI, de câștigat ar 
avea în primă instanță județul 
Vaslui. De ca și cum Galațiul ar 
fi  prea departe...

Se vorbește de câteva zile  u

despre un anume Dasaev care 
ar fi  bătut și înjunghiat doi 
baschetbaliști americani de la 
Brăila. Veți întreba, oarecum 
pe bună dreptate, ce a căutat 
inventatorul slam-dunk-ului 
în cartierul Chercea, dar e 
discuție prea lungă. Am închis 
paranteza. Dasaev, căci numele 
din buletin mi se pare imposibil 
de reținut, susține că doar a 
răspuns agresiunilor celor doi 

sportivi - l-or fi  provocat la o 
repriză de stretching, se prea 
poate, iar cetățeanul pe care 
presa îl consideră în mod abuziv 
interlop o fi  crezut că e vorba 
de o glumă neinspirată sau de o 
insultă de mamă.

Și dacă tot e vorba de unul u

care poartă acest supranume, 
Dasaev fi ind un portar de 
legendă al fotbalului sovietic, 
nu-mi rămâne decât să spun: 
Lăcătuș să îl judece!

La o pizzerie din Buzău u

- atenție, urmează elemente 
explicite, n-are rost să duceți 
paragraful până la capăt! - s-a 
lăsat recent cu un vernisaj în 
genul celor petrecute recent 
la Galați și Brăila: macete, 
topoare și bastoane telescopice. 
La o pizzerie, pe bune? Domnul 
Dasaev n-ar fi  mândru de 
asemenea urechiști fără viitor. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Două cocoane se năpustesc 
pe scară, mai-mai să culce 
autobuzul într-o parte şi să 
belească pozele cu Arşinel. Se 
năpustesc şi-şi distribuie ochii 
în toată încăperea, poate afl ă 
scaune goale. Şi afl ă chiar unde 
sunt câte două scaune faţă în 
faţă, pe stânga urâtului de tablă. 
Mare bucurie şi mare izbândă şi 
mare ispravă pe capul lor. Două 
fotolii libere, alăturate, numai 
bune pentru două guralive 
matinale, cam prea guralive, 
zic (şi) eu. Iată-le, se aşează 
furtunos, foşnind o droaie de 
sacoşe şi felicitându-se pentru 
norocul de a fi  împreună (şi) 

până la muncă. Fiindcă, după 
ce şi cum sporovăiesc, la muncă 
se deplasează doamnele. Şi nu 
ai cum să nu le auzi. Doar să 
cobori la prima staţie. Doar 
aşa poţi scăpa de palavrageală. 
Una scormoneşte violent într-o 
geantă enciclopedică şi scoate o 
pungă scârţâitoare cu bomboane 
de mentă. Bagă una în gură 
repede şi o serveşte şi pe colega. 
O serveşte tare, să ştie toţi 
călătorii ce înseamnă prietenie 
la cataramă între două femei de 
meserie. Şi, pe lângă trăncăneala 
şi părerile aspre despre cutare şi 
cutare nesuferită din birou, cele 
două contemporane sug dropsuri 
cu profesionism şi fi delitate. Se 
cunoaşte că au experienţă. Şi ce 
plescăituri savante! Şi ce metodic 

îşi plimbă limbile prin cavităţi! 
Şi cât de persuasiv şi căpietor îşi 
ţuguie buzele şi-şi mişcă muşchii 
faciali! Şi ce miros de mentă se 
răspândeşte printre ascultători! 
Şi cu câtă precizie şi amănunţime 
îşi mută bomboanele dintr-o 
falcă în alta!... Sigur că da! Doi 
bărbaţi din faţa lor nu mai 
suportă fl ecăreala şi interjecţiile 
cu mentă, dau din mâini a 
lehamite, se ridică de pe scaune, 
încearcă semne de cruce şi 
coboară la a doua staţie. Să nu 
le „deranjeze“ pe lacome, alţi 
călători se vâră unul în altul, mai 
în spate, mai încolo, din ce în ce 
mai încolo!... Iată-le, ca şi cum 
ar fi  nişte modele de eleganţă şi 
respect în public, nici nu le pasă 
când cineva le atrage atenţia în 

legătură cu năravul lor agresiv, 
nici nu se sinchisesc să întrerupă 
gălăgia şi molfăiala, comportarea 
primitivă, provocatoare, 
indecentă. Dimpotrivă, se simt 
iritate de omul observator, chiar 
îi aruncă replici cu iz şi timbru 
feminin. Omul realizează 
despre ce-i vorba în propoziţie 
şi se retrage în tăcere. Cârâind 
„suav“ şi gesticulând spasmodic, 
„distinsele“ sugative coboară la  
Parfumul Teilor. Cobor şi eu. (N)-
am ce face... şi-mi port ochii spre 
dumnealor, aproape de gangul 
care dă-n scările spre gară. Una 
simte „pericolul“, se întoarce şi 
urlă: „Ce te uiţi, bă, ca boul? n-ai 
mai văzut poartă nouă?“... Sigur 
că da! nu era mai bine să fi  rămas 
în autobuz?  .

tragedia
Două... şi o Poartă Nouă

divina

străinătate. Suntem îndemnaţi 
la toate colţurile să ne facem 
griji pentru ceea ce spunem 
copiilor, dacă văd două fete 
mângâindu-se pe stradă. Dar 
obligaţi să privim admirativ 
dive politice şi penale, apărute 
despuiate pe copertă de 
revistă şi amantlâcurile din 
Parlament. Homosexualitatea 
ni se prezintă ca fi ind cel mai 
depravat lucru, dar ce te faci 
cu hoţia, incultura, minciuna, 
grosolănia, mârlănia, duse 
până la dezumanizare, pe care 
le deţin din belşug cei cocoţaţi 
în jilţurile ţării, din care-
şi permit să-i judece pe alţii, 
pentru că au timp de pierdut 
aiurea. Nu şi grijă pentru 
familii.  .

nec plus ultra

Nici 
o Scăpare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

Exact în clipa Naşterii începe,

chiar dacă vrei, chiar dacă nu vrei,

şi toată Viaţa nu poţi să scapi de Ea,

oricâtă rugă şi lăcrămaţie ai face la Îngeri şi la Zei!

Unii încearcă să-i pună piedică,

alţii încearcă să fugă şi din ghearele sale,

însă şi mai tare şi mai mult şi mai strâns

primesc îmbrăţişările ei Nepăsătoare şi Universale!

O vezi?!

nu ai pe Cine să ierţi, nu ai pe Cine să scuzi! -

exact în clipa Naşterii începe Numărătoarea Inversă!

O auzi?! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Investiţiile majore 
în cartiere se amână
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi va 

fi  nevoită să scoată din nou la 

licitaţie cele trei contracte, fi ecare 

cu o valoare estimată între 3 şi 

8,9 milioane de lei cu TVA, pentru 

execuţia, în următorii trei ani, a 

lucrărilor de refacere a sistemului 

rutier şi de regenerare urbană în 

cartierele Ţiglina I, Mazepa I şi 

Mazepa II. Până atunci, primarul 

Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 

susţine că vor fi  executate lucrări 

în interiorul cartierelor, ca şi în anii 

trecuţi, de către Ecosal. 

Aşa cum aţi putut afl a din „Viaţa 
liberă“, administraţia locală şi-a do-
rit încheierea unor acorduri-cadru, 
cu trei operatori economici care să 
execute, în următorii trei ani, lu-
crări de refacere a sistemului rutier 

şi de regenerare urbană în cartierele 
Ţiglina I, Mazepa I şi Mazepa II.

Obiectivul  principal al lucrări-
lor, în fi ecare dintre cele trei car-
tiere, îl reprezenta refacerea părţii 
carosabile şi a trotuarelor pietonale 
dezafectate. Mai exact, era vorba des-
pre: reparaţia parcărilor existente şi 
realizarea de parcări noi, reparaţia 
şi întreţinerea suprafeţei carosabile, 
a trotuarelor şi a aleilor pietonale, 
înlocuirea bordurilor mari şi mici, 
marcaje şi semnalizare rutieră. 
Primăria mai avea în vedere resis-
tematizarea rutieră prin crearea de 
sensuri unice, demolarea construc-
ţiilor cu caracter provizoriu, dar 
şi realizarea de racorduri electrice 
pentru staţii de încărcare vehicule 
electrice şi hibrid.

Criteriul de atribuire a contrac-
telor era preţul cel mai scăzut, ur-
mând ca lucrările să fi e executate în 
limita fondurilor disponibile.

Din păcate, însă, niciuna dintre 
cele trei licitaţii lansate de Primărie 
nu s-a fi nalizat cu succes. Motivul? 
„Au fost depuse numai oferte inac-
ceptabile şi/sau neconforme“, se ara-
tă în Sistemul electronic de achiziţii 
publice, unde procedurile fi gurează 
ca fi ind „anulate“. Conform  acele-
iaşi surse, pentru lucrările din Ţi-
glina I s-a primit o singură ofertă, 
din partea Tancrad, pentru cele din 
Mazepa I ofertanţii erau Tancrad 
şi asocierea Rovis Lider SRL - Euro 
Building SRL - Dreams Riviera SRL, 
iar pentru Mazepa II au licitat asoci-
erea Citadina 98 SA - Lemacons SRL 
şi asocierea Rovis Lider SRL - Euro 
Building SRL - Dreams Riviera SRL. 
Toate ofertele au fost descalifi cate.

 Ce urmează 
Municipalitatea nu renunţă, 

însă, la demersul său şi susţine că 
va relua licitaţiile, documentaţiile 

fi ind deja trimise spre reavizare la 
Agenţia Naţională pentru Achiziţii 
Publice.

Până când procedurile vor fi  
reluate, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, afi rmă că 
se vor executa lucrări de interiorul 
cartierelor, aşa cum s-au făcut şi în 
anii trecuţi, de către Ecosal. 

Potrivit edilului şef, în maxi-
mum două săptămâni ar urma să 
înceapă lucrările în cartierele Ţi-
glina I, Mazepa II, Aurel Vlaicu şi 
Micro 39. Intervenţiile realizate în 
această toamnă vor fi  decontate de 
la bugetul de reparaţii, nu din cel 
de investiţii, iar  valoarea lor va fi  
scăzută din proiectele pe trei ani.

N.R. Pentru două dintre cartie-
re, Ţiglina I şi Mazepa II, licitaţiile 
au fost relansate, ieri după-amiază, 
în sistemul electronic de achiziţii 
publice, iar data-limită de primire 
a ofertelor este 23 octombrie. .

LICITAŢII ANULATE  .  CONTRACTE

Trotuar din Ţiglina I  Trotuar din Ţiglina I    uu foto Iulia Keltfoto Iulia Kelt

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Servi-
ciului Control Activităţi Comercia-
le l-au sancţionat contravenţional, 
cu o amendă în sumă de 1.000 de 
lei, conform Legii 12/1990, pe nu-
mitul C.A., de 32 de ani, din Galaţi, 
care a fost depistat comercializând 
fructe şi legume în zona unui bloc 

de pe strada Brânduşei, fără a res-
pecta normele legale. De asemenea, 
în urma unui control efectuat la o 
societate comercială cu punct de lu-
cru pe strada Basarabiei, poliţiştii 
locali au constatat că aceasta des-
făşura activitate comercială fără a 
fi  respectate condiţiile stabilite de 
către autorităţile administraţiei pu-
blice locale. Persoana juridică a fost 
amendată cu 1.000 de lei. .

Comerţul ilegal 
se sancţionează

 PATRU RĂNIŢI       

DIN CAUZA    

„FAZEI LUNGI“
ACCIDENT. Un accident 

soldat cu rănirea a patru persoane 

a avut loc pe drumul care leagă 

Pechea de Costache Negri. Totul 

s-a întâmplat după ce o şoferiţă de 

48 de ani, care îşi conducea maşina 

dinspre Costache Negri către 

Pechea, a fost orbită de farurile 

puternice ale unui autoturism care 

venea din sens opus. Femeia nu a 

mai văzut nimic din cauza luminii 

şi nu a putut aprecia distanţa faţă 

de o căruţă care circula în faţa sa, 

intrând în plin în aceasta. În urma 

impactului, conducătoarea auto 

şi trei persoane afl ate în atelaj, 

cu vârste cuprinse între 59 şi 

62 de ani, au fost rănite şi au 

avut nevoie de îngrijiri medicale. 

Poliţiştii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală 

din culpă, urmând să stabilească 

cu exactitate circumstanţele în 

care s-a produs  evenimentul.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Oţelarilor, Portului 

şi pe bulevardul George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Iveşti, 

iar pe DN 26 în localităţile Tătarca 

şi Vlădeşti. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

PUBLICITATE
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 NUMĂRUL 

CĂSĂTORIILOR                    

A CRESCUT,               

CEL AL DIVORŢURILOR           

A SCĂZUT
FAMILIE. 295 de căsătorii 

au fost înregistrate la ofi ciile de stare 

civilă din judeţul Galaţi, în luna iunie a 

acestui an, potrivit Direcţiei Judeţene 

de Statistică Galaţi. Faţă de luna 

corespunzătoare a anului trecut, 

în iunie 2018 au fost ofi ciate cu 13 

căsătorii mai mult. În acelaşi timp, 

prin hotărâri judecătoreşti defi nitive 

şi la primăriile teritoriale, pe baza 

Legii 202/2010 (act normativ care 

reglementează divorţul administrativ 

- n.r.), în iunie 2018 au fost pronunţate 

36 de divorţuri, mai puţin cu 42 faţă 

de luna mai a.c. şi cu 53 mai puţine 

faţă de luna corespunzătoare din 

anul 2017.  . R.B. 

Şi-au lăsat 
bovinele              
pe domeniul 
public 

SESIZARE. În cadrul verifi -

cărilor efectuate în vederea soluţionării 

unei sesizări, poliţiştii locali au constatat 

că numiţii P.E. şi P.P. au lăsat în libertate 

animale (bovine) pe domeniul public, 

respectiv pe Aleea Nordului, şi nu au 

încheiat, în scopul prevenirii poluării 

şi a păstrării curăţeniei, contracte de 

prestări servicii cu un operator public 

autorizat pentru colectarea deşeurilor de 

altă natură decât cea menajeră. Cei în 

cauză au fost sancţionaţi cu o amendă în 

valoare de 400 de lei, în conformitate cu 

prevederile HCL 260/2018.  . T. Miron

Ultima revoluţie populară 
şi prima constituţie regală

În puține situații s-au mișcat 
autoritățile locale atât de repe-
de cum s-a întâmplat în cazul 
monumentului dedicat eroilor 
martiri ai Revoluției din 1989. În 
1991, la mijlocul mandatului lui 
Samoilă Pătrașcu (1990-1992, al 
treilea primar post-revoluționar 
gălățean), era dezvelită lucrarea 
de pe strada Domnească, operă a 
arhitectului Aurel Pop.

 Construcția, sub forma unei 
arcade înalte de peste 10 metri, 
armonizează cu arcele de formă 
similară de la ferestrele Prefectu-

rii, afl ată în imediata vecinătate. 
Interiorul găzduiește o cruce mo-
numentală, din inox. Ansamblul 
a avut probleme la scurtă vreme 
după realizare, din cauza unor 
tasări ale terenului, autoritățile 
intervenind și în acest caz în timp 
util, astfel încât opera nu a fost 
iremediabil afectată. După conso-
lidare și restaurare, monumentul 
a fost sfi nțit pe 23 decembrie 2014, 
la 25 de ani de la Revoluție.

 În imagine, Nicoleta Gurău, 
singura elevă gălățeană care a 
obținut media generală 10 la 

examenul de Bacalaureat din 
acest an, premiată de Primăria 
Galați cu diploma de excelență, 
stă în fața Monumentului Eroilor 
martiri.

 Răsfoiește „Constituțiunea 
regatului României“, prima de 
acest tip publicată în Galați, în 
1884, de librăria „G.D. Nebuneli și 
fi i“. Unul dintre membrii familiei 
Nebuneli, Timoleon, librar și el, 
a fost primar al Galațiului timp 
de un an (1887-1888). Extrem de 
importantă pentru imaginea și 
atmosfera veche a urbei noastre 

este lucrarea sa „Amintiri din 
tinerețe“, în care descrie orașul 
așa cum era în jurul anilor 
1850. . Cezar Amariei

„România pe hârtie în 100 de 
chipuri“ este un proiect privat de-
dicat Centenarului, realizat de 
Institutul Cultural „Ars Rediviva“ 
(ICAR) şi Asociaţia „Danube Media 
Center“, a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“. Proiectul se va finaliza cu o 
expoziţie care va cuprinde toate cele 
100 de comori prezentate. 

"ARS REDIVIVA“ ȘI "DANUBE MEDIA CENTER“ PREZINTĂ  .  CENTENAR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Reprezentanţii a 26 de grupuri 
civice şi patru partide politice au 
lansat strângerea de semnături 
la nivel naţional pentru iniţiati-
va cetăţenească de reformă a legii 
electorale "Oameni noi în politi-
că“. La Galaţi, lansarea a avut loc 
ieri, 18 septembrie, în faţa Monu-
mentului Eroilor Revoluţiei.

 "În orice democraţie, şi spe-
răm că şi în România, puterea 
cetăţeanului are două picioare: 
piciorul votului şi cel al impli-

cării civice. Ambele picioare în 
România sunt, în acest moment, 
fracturate: şi politicienii au uitat 
de puterea cetăţeanului, şi aceş-
tia din urmă uită, din păcate, de 

puterea pe care o au. Cum spu-
nea Mihai Şora, democraţia este 
autoguvernarea cetăţenilor prin 
reprezentanţi“, a spus Gregor Te-
odorescu (PACT pentru Galaţi). 

 Principalele modifi cări pro-
puse sunt: alegerea primarilor 
în două tururi de scrutin, votul 
preferențial pe liste de partid (lis-
te deschise), eliminarea plafonă-
rii artifi ciale a reprezentativității 
diasporei, recâștigarea dreptului 
constituțional de vot în cazul 
cetățenilor români care trăiesc și 
muncesc în afara țării dar care au 
domiciliul în România, reducerea 

numărului de semnături necesa-
re pentru a candida la alegerile 
locale şi parlamentare, elimina-
rea pragurilor electorale pentru 
alegerile locale și europarlamen-
tare pentru o mai bună repre-
zentare politică a comunităților, 
implementarea unor măsuri de 
siguranță a votului.

 Gălăţenii care doresc să con-
tribuie cu semnătura lor sau care 
doresc să devină voluntari PACT 
pentru Galați ai campaniei "Oa-
meni Noi“ sunt rugați să intre pe 
pagina de Facebook PACT pentru 
Oameni Noi la Galați. .

„Oameni noi în politică“, şi la Galaţi

u 100 de comori pe hârtie, în 100 de locaţii 

importante ale Galaţiului, timp de 100 de zile
  u foto Iulia Kelt 
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Mai multe decese 
decât naşteri, la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Declinul demografi c din ultimii 

ani se menţine la cote ridicate, 

în judeţul Galaţi. Doar în luna 

iunie a acestui an, numărul 

deceselor înregistrate a fost 

cu peste 200 mai mare decât 

cel al naşterilor. Populaţia 

îmbătrânită, incidenţa mare a 

unor maladii evitabile şi nivelul 

scăzut din trai sunt principalii 

factori care contribuie la 

împuţinarea populaţiei judeţului. 

În prima lună de vară a aces-
tui an, în judeţul Galaţi au fost 
înregistraţi 354 de nou-născuţi, 
cu 12 mai puţini decât în luna 
precedentă. Faţă de luna cores-
punzătoare a anului trecut, în 
iunie 2018 numărul naşterilor a 
fost mai mic cu 54.

Tot în iunie 2018, autorităţile 
locale au eliberat 564 de certifi ca-
te de deces, cu 33 mai multe faţă 
de iunie 2017, potrivit Direcţiei 
Judeţene de Statistică (DJS) Galaţi. 
Drept urmare, declinul demogra-
fi c s-a accentuat, comparativ cu 
anul trecut.

 Declin demografi c uriaş, 
în ultimii cinci ani 

Doar în perioada anilor 2013-
2017, populaţia judeţului Galaţi a 
scăzut cu aproape 10.000 de persoa-
ne, doar ca urmare a sporului natu-
ral negativ. Datele ofi ciale ale Direc-
ţiei de Sănătate Publică Galaţi arată 
că natalitatea a cunoscut o creştere 
uşoară în 2017, faţă de 2016. Astfel, 
dacă în urmă cu doi ani, în judeţul 
Galaţi s-au născut 4.659 de copii, 
anul trecut numărul naşterilor a 
fost de 4.735. De cealaltă parte, nu-
mărul deceselor înregistrate anul 

trecut a fost cu peste 2.000 mai 
mare decât cel al naşterilor, lucru 
valabil şi pentru 2016.

 Declinul demografi c capătă 
însă proporţii şi mai mari, dacă 
ţinem seama şi de gălăţenii care 
au plecat pentru perioade mari 
de timp, unii defi nitiv, la muncă 
peste hotare.

 Datele DJS Galaţi scot în evi-
denţă şi faptul că mortalitatea 
este cu aproape 50 la sută mai 
ridicată în mediul rural, faţă de 
oraş, lucru perfect explicabil, de 
altfel, având în vedere gradul de 
îmbătrânire a populaţiei din sa-
tele gălăţene.

 De ce se sting gălăţenii 
Cauzele principale de deces în 

judeţul Galaţi sunt bolile de inimă, 
cancerul şi bolile aparatului diges-
tiv. "În ceea ce priveşte afecţiuni-
le aparatului digestiv, se remarcă 

o creştere deosebită a incidenţei 
cirozei hepatice. De asemenea, se 
constată o creştere îngrijorătoare 
a sinuciderilor şi a omuciderilor, 
multe dintre ele săvârşite pe fondul 
consumului exagerat de alcool“, 
subliniază specialiştii DSP Galaţi, 
într-un raport recent. Lucrurile 
par să meargă, aici, mână în mână. 
Obişnuinţa de a bea alcool în exces 
este răspunzătoare şi pentru multe 
dintre bolile digestive şi cardiovas-
culare, potrivit medicilor gălăţeni. 
Conform datelor Institutului Naţi-
onal de Statistică (INS), moldovenii 
şi oltenii sunt cei mai mari consu-
matori de alcool din România. Tot-
odată, datele ofi ciale arată că şome-
rii şi locuitorii de la ţară beau mai 
mult decât restul populaţiei. .

SPORUL NATURAL NEGATIV SE MENŢINE  .  DECLIN

În ultimii cinci ani, populaţia judeţului u

a scăzut cu aproape 10.000 de persoane 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Penitenciarul Galaţi a desfă-
şurat, săptămâna trecută, în cola-
borare cu Agenţia Naţională Anti-
drog, o activitate de informare şi 
prevenire a consumului de droguri 
adresată persoanelor condamnate. 
Cu această ocazie, personalul spe-
cializat din cadrul Serviciului de 
Educaţie şi Asistenţă Psihosocială 
şi un reprezentant din cadrul Cen-

trului Regional de Prevenire, Eva-
luare si Consiliere Antidrog Galaţi, 
au prezentat, pentru 36 de deţinuţi, 
un material informativ despre 
efectele nocive ale consumului de 
droguri şi comportamentele agre-
sive asociate consumului acestor 
tipuri de substanţe.

 De asemenea, în cadrul activi-
tăţii, au fost organizate sesiuni de 
dezbateri pe marginea informaţi-
ilor prezentate, iar la fi nalul acti-
vităţii a fost realizată o evaluare a 

cunoştinţelor acumulate, prin dis-
cuţii interactive între coordonatori 
şi persoanele condamnate.

"Prevenirea consumului de dro-
guri în rândul populaţiei carcerale 
se înscrie în lista priorităţilor acti-
vităţilor educative desfăşurate în 
cadrul Penitenciarului Galaţi. În 
acest sens, pe parcursul acestui an, 
au fost desfăşurate mai multe acti-
vităţi de acest tip, în care au fost in-
cluse alte 51 de persoane private de 
libertate. Scopul acestui demers îl 

constituie conştientizarea şi infor-
marea populaţiei carcerale asupra 
efectelor consumului de droguri, 
reducerea comportamentelor agre-
sive asociate consumului de astfel 
de substanţe,  precum şi stabilirea 
unor relaţii de încurajare, sprijin şi 
întrajutorare între membrii comu-
nităţii şi deţinuţii cu antecedente 
în consumul de substanţe stupefi -
ante“, ne-a declarat Simona Cozma, 
purtătorul de cuvânt al Penitencia-
rului Galaţi. .

Acţiune antidrog la Penitenciarul Galaţi

 CE AU DECIS 

ALEŞII ÎN ŞEDINŢA 

DE IERI
VOTURI. Convocaţi în 

şedinţă extraordinară, consilierii 

locali au revenit, ieri, asupra 

costurilor aprobate pentru 

realizarea unor investiţii cu fi nanţare 

europeană. Astfel, valoare totală 

a proiectului pentru reabilitarea, 

modernizarea, extinderea şi dotarea 

Compartimentului Primiri Urgenţe al 

Spitalului Clinic de Urgenţă pentru 

Copii „Sf. Ioan“ Galaţi se ridică la 9,3 

milioane de lei cu TVA, din care 6,7 

milioane de lei reprezintă cheltuieli 

eligibile. În cazul proiectului pentru 

creşterea performanţei energetice 

a blocurilor de locuinţe D din 

Micro 13B şi PR3A din Micro 21, 

valoarea totală se ridică la 1,5 

milioane de lei cu TVA, din care 1,4 

milioane de lei cu TVA sunt eligibile. 

Deciziile au fost luate în urma 

solicitării Ministerului Fondurilor 

Europene de a actualiza costurile 

aferente proiectelor, în vederea 

semnării contractelor de fi nanţare 

europeană.  . A.M. 
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Toamna este perioada cea mai 

efervescentă din an în toate 

aşezările, mai mici sau mai 

mari, din regiunea Rheingau, 

Germania. De la Wiesbaden la 

Lorch, întreaga vale mărginită 

între Munţii Taunus şi cursul 

mijlociu al Rinului trăieşte din 

plin febra noii recolte de struguri. 

Podgoriile se întind cât vezi cu 

ochii, mustul curge în valuri, 

iar degustările de vinuri sunt 

principala atracţie în orăşelele 

mai mici sau mai mari de pe 

cursul Rinului. Cine spune că 

“germanii au o fi re rece”? E o 

atmosferă de veselie generală, 

iar unele comunităţi, precum cele 

din Rudesheim sau Eltville, îşi 

etalează pentru vizitatori calităţile 

viticole deopotrivă cu cele 

istorice sau culturale.

De aeroportul din Frankfurt 
şi Wiesbaden, începutul călătoriei 
noastre, nu ne desparte decât “o 
aruncătură de băţ”, doar câteva 
zeci de minute parcurse cu unul 
dintre desele trenuri regionale 

ce fac legătura între localităţi. Şi 
încă de la sosirea în Wiesbaden ai 
impresia că intri într-o poveste. 
Construită într-un somptuos stil 
neo-baroc, Hauptbahnhof Wiesba-
den este, într-adevăr, demnă de un 
oraş imperial. Edifi ciul, menit să 
întâmpine aristocraţia începutului 
de secol XIX, inclusiv pe kaiserul 
Willhelm al II-lea, este un palat în 
faţa căruia ţi se deschide un oraş 
plin de promisiuni. Pe de o parte, 
este istoria fulminantă a oraşului 
- Piaţa Palatului (Schlossplatz) fi ind 
ridicată în vechiul nucleu medieval 
al localităţii, astăzi un ansamblu de 
clădiri monumentale, inclusiv Pa-
latul conţilor de Nassau, găzduind 
în prezent Parlamentul landului 
Hessa - pe de alta, ritmul vibrant al 
vieţii de zi cu zi, ecou al tumultului 
luxuriant în manifestările lui din 
epocile trecute.

Luxul a fost, de altfel, în perioa-
da imperială, a doua natură a capi-
talei landului Hessa. Izvoarele ter-
male, cunoscute încă de pe vremea 
romanilor, au făcut din Wiesbaden 
unul dintre centrele balneare cele 
mai renumite din Europa. Dar 
şi mai atrăgător a fost, poate, Ca-
zinoul - grandios, inspirat în “de-

signul” arhitectural din mitologia 
Panteonului de la Roma - la ale 
cărui rulete milionarii vremii pier-
deau sau câştigau averi fabuloase. 
“Jucătorul” lui Dostoievski îşi are 
originea aici, scriitorul rus fi ind el 
însuşi unul dintre cei care au cunos-
cut “febra” jocurilor de noroc…

Aparent mai lipsită de riscuri 
fi nanciare ar fi , chiar şi astăzi, o 
plimbare pe Wilhelmstrasse. Dacă 
te mulţumeşti să admiri parcurile 
sau platanii care mărginesc marele 
bulevard, fără a intra în magazine-
le de lux cu piese de mii de euro, 
atunci ai şanse să-ţi încheie prome-
nada fără să ai impresia că ai jucat, 
totuşi, la ruletă. Există însă şi artere 
comerciale clasice, pline de anima-
ţie, pentru toate buzunarele, maga-
zinele de tot felul fi ind alternate cu 
terase ce te tentează cu răcoritoare, 
îngheţată şi, desigur, un pahar de 
bere sau de vin din producţia locală. 
Iar cine este curios să vadă de unde 
vine Rieslingul cel sprinţar poate 
urca cu funicularul, care, de 130 
ani, printr-un ingenios angrenaj 
cu apă, îi duce pe vizitatori pe cul-
mea Neroberg - spectaculos loc de 
belvedere asupra podgoriilor care 
se rostogolesc spre Wiesbaden, în-

conjurând cu o mantie verde oraşul 
cu catedralele, izvoarele şi edifi ciile 
lui spectaculoase.

Rudesheim, un perpetuu 
“Oktoberfest”

Cine doreşte să se apropie mai 
mult de pitorescul stilului “autentic 
german” nu trebuie să rateze ocazia 
de a vizita măcar câteva dintre mi-
cile localităţi din apropierea Wies-
badenului, fi ecare, în felul ei, având 
multe de oferit vizitatorilor. Rudes-
heim, de exemplu, pare a trăi într-
un perpetuu “Oktoberfest”. “Scena” 
distracţiei este întregul orăşel, cu 
străzile lui croite după măsuri me-
dievale, cu casele ce mai păstrează 
arhitectura tipic germană cu pereţi 
întăriţi cu bârne din lemn, ferestre 
înveselite de glastre cu fl ori şi în-
semne ale breslelor meşteşugăreşti 
împodobind faţadele.

Localitatea a fost inclusă în pa-
trimoniul UNESCO, însă asta nu în-
seamnă că Rudesheim s-a transfor-
mat în “muzeu”. Din contră, pare 
a-şi fi  redescoperit o nouă tinereţe. 
O parte din vechile meşteşuguri, 
precum sculptura în lemn s-au 
păstrat, iar jucăriile făcute aici au 
mare căutare printre turişti.  >

DESTINAŢII DE VACANŢĂ . CĂLĂTORII
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Wiesbaden, 
record         
de milionari

PROSPERITATE. Preferinţe-

le familiei imperiale germane pentru petre-

cerea unor clipe de relaxare la Wiesbaden 

au fost un veritabil motor de dezvoltare 

pentru localitate. Familia imperială a fost 

urmată de vizitatori şi oaspeţi bogaţi de 

la curte. Majoritatea clădirilor din partea 

centrală a oraşului s-au construit aproape 

toate în numai 60 de ani, în perioada 1850-

1914, când Wiesbaden a cunoscut perioa-

da de maximă înfl orire. La un moment dat, 

era oraşul cu cei mai mulţi milionari din 

Germania! . O.A.C.

Pe valea Rinului,  
printre podgorii, 
legende şi castele

  u foto Ovidiu Amălinei

www.viata-libera.ro
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“Casa instrumentelor muzica-
le” ne reaminteşte şi ea de înclina-
ţia nativă a nemţilor spre realiza-
rea mecanismelor de tot felul. Un 
automat care încorporează o în-
treagă orchestră se poate să fi  fost 
“casetofonul” de altădată, numai 
bun pentru a anima petrecerile. 
Iar la Rudesheim momentul este 
numai bun pentru petrecere. A în-
ceput culesul viei, mustul proaspăt 
face parte deja din oferta teraselor, 
dar de la beci sunt scoase pentru 
degustat şi sticlele cu producţia 
din anii precedenţi. Şi pentru ca 
degustarea să meargă mai bine, 
bucatele tradiţionale - mai ales 
cârnaţii - sunt la mare preţ.

Cine vrea să se ferească de sur-
plusul de calorii poate face o dru-
meţie la Niederwald, acolo unde, 
pe o culme semeaţă ce domină 
întreaga vale a Rinului, este ridi-
cat monumentul dedicat unifi cării 
Germaniei şi victoriei în războiul 
franco-prusac, din 1870-1871. Mo-
numentul, reprezentând o ale-
gorie a Germaniei Suverane, este 
impresionant - zece ani s-a lucrat 
la ridicarea lui - iar ca simbolistică 
mulţi îl aseamănă cu Statuia Liber-

tăţii. Cert este că Niederwalddenk-
mal este unul dintre locurile cele 
mai îndrăgite de germani, atât ca 
spectaculozitate şi realizare artis-
tică, cât şi ca simbol al identităţii 
naţionale.

Eltville şi amicul 
Gutenberg

Deviza orăşelului Eltville este 
“Vin, şampanie şi trandafi ri”! Ce-i 
drept, viaţa de zi cu zi nu-i chiar 
atât de spumoasă, din acest punct 
de vedere Rudesheim pare a avea 
o tradiţie mult mai vie, însă cu 
siguranţă nimeni nu va regreta 
dacă va vizita micuţa localitate. 
Viticultura este şi aici centrul de 
greutate al comunităţii, la care 
s-au adăugat şi culturile de tran-
dafi ri, însă atmosfera medievală 
este mai pregnantă decât în alte 
locuri. De altfel, principalul punct 
de atracţie din zonă este Castelul 
electoral, construit în 1329, care a 
servit ulterior şi ca reşedinţă pen-
tru arhiepiscopul din Mainz. For-
tifi caţiile edifi ciului şi şanţurile de 
apărare au fost de-a lungul istoriei 
puse de câteva ori la încercare, cel 
mai adesea fi ind pomenit asediul 

din timpul unei campanii a suede-
zilor, din 1635.

Astăzi, castelul serveşte unor 
scopuri mai paşnice. Singurii “ase-
diatori” sunt vizitatorii, iar singu-
rele “redute” de apărare din centrul 
castelului sunt centrul de informa-
re pentru turişti şi micuţul restau-
rant unde sunt servite prăjituri de 
casă, cafea şi alte delicatese locale. 
De istoria acestui castel se leagă şi 
numele inventatorului tiparului, 
Johannes Gutenberg. Asta pentru 
că, sub îndrumarea sa, la Eltville 
s-a deschis în secolul al XV-lea o 

mică tipografi e, unde aveau să fi e 
publicate mai multe cărţi în limba 
latină. De altfel, Gutenberg este şi 
astăzi un “VIP” al oraşului. Inspi-
rat de personalitatea acestuia, un 
artist plastic a realizat o “instala-
ţie” formată din 150 de “statui” ale 
lui Gutenberg - aurii, roşii, negre. 
Răspândite în tot castelul, statui-
le turnate dintr-un material uşor 
pot fi  mutate oriunde - poţi să le 
grupezi, să stai de vorbă cu ele şi 
chiar… să le cumperi, la sfârşitul 
expoziţiei, dacă simţi că te-ai ata-
şat cumva de vreun Gutenberg. 
Eventual, poţi să-l iei la plimbare 

pe noul amic pe străzile pietruite, 
pe care - cine ştie? - poate a călcat 
şi el cândva sau să mergi împreună 
cu el pe malul Rinului, acolo unde 
pe timpuri trăgeau corăbiile ce du-
ceau vinul produs în regiune spre 
toate colţurile lumii. 

Turnir la Palatul Biebrich
Cine ajunge în regiunea Rhein-

gau nu trebuie să ezite în a încerca 
să caute “bijuterii” arhitectonice 
care apar, poate, mai rar în ghi-
durile turistice. Un exemplu este 
cel al Palatului Biebrich, un fel de 

“mic Versailles” al Wiesbadenului. 
Construit în stil baroc, în secolul 
al XVIII-lea, palatul a servit drept 
reşedinţă nobiliară Casei de Nas-
sau. Palatul este amplasat chiar pe 
malul Rinului, astăzi fi ind folosit 
drept centru pentru organizarea 
unor evenimente mai deosebite. 
Un punct de atracţie al palatului 
este şi parcul imens la capătul că-
ruia, pe malul unui lac, a fost re-
construită, într-o manieră roman-
tică, o veche fortăreaţă medievală. 
Era în perioada în care era “la 
modă” să ai pe lângă palat o ruină 
care să amintească de trecutul is-

toric al zonei… Un astfel de cadru 
şi-a găsit utilizarea şi organizarea 
anuală a unui mare… turnir. Desi-
gur, totul este demonstrativ. Ceva 
din atmosfera romantică se mai 
păstrează şi astăzi. Ruinele, lacul, 
lebedele, amenajările peisagistice 
dau amprenta unui loc idilic, oa-
recum ireal.

În „Numele trandafi rului” 
la Abaţia Eberbach

Un alt punct de interes pe va-
lea Rinului este Abaţia Eberbach, 
de lângă Eltville, care în istoria 
recentă şi-a câştigat celebritatea 
graţie scenelor filmate aici pentru 
“Numele trandafirului”, realizat 
după opera lui Umberto Eco. Ac-
ţiunea cărţii se petrece în Italia, 
însă realizatorii filmului, avându-l 
în rolul principal pe Sean Connery, 
au filmat la Eberbach, inspiraţi de 
vechimea mănăstirii - înfiinţată de 
călugării cistercieni în 1136 - şi care 
păstrează şi astăzi, în interiorul ca-
tedralei centrale, ceva din atmosfe-
ra de acum aproape 1.000 de ani. 
Dar dincolo de notorietatea adusă 
de “Numele trandafirului”, Aba-
ţia Eberbach era de sute de ani un 
“brand” cunoscut. În Evul Mediu, 
mănăstirea deţinea 300 de hectare 
de vie şi era cunoscută drept cel mai 
mare producător de vin din Euro-
pa! Abaţia, transformată într-un 
centru cultural, găzduieşte astăzi 
evenimente artistice importante, 
însă nu s-a renunţat nici la viticul-
tură. Vinul de Eberbach a rezistat în 
timp, în beciurile abaţiei mai sunt 
încă butoaie cu vinuri celebre, dar 
pe post de “suvenir” se poate cum-
păra la un preţ rezonabil şi o sticlă 
de vin, ca din oricare centru turistic 
din regiunea Rheingau.  .

LA FAŢA LOCULUI
www.viata-libera.ro Martor ocular

La Wiesbaden, 
ecouri              
de la 
Waterloo

MONUMENT. În Bătălia de 

la Waterloo, din 1815, au fost prezenţi 

şi soldaţi din Wiesbaden, trimişi la 

luptă de regenţii de Nassau, împotriva 

lui Napoleon Bonaparte. În memoria 

celor căzuţi în bătălia care a schim-

bat cursul istoriei, a fost ridicat un 

monument în piaţa Luiza, în faţa Ca-

tedralei Sf.Bonifaciu, una dintre cele 

mai frumoase din oraş. Monumentul, 

realizat sub forma unui obelisc, este 

împodobit cu însemnele militare ale 

celor căzuţi în luptă. . O.A.C.

  u foto Ovidiu Amălinei
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O gălăţeancă 
îşi caută sora, 
după 50 de ani
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Spre fi nele anilor ‘60, două surori 

născute într-o familie sărmană 

din judeţul Galaţi şi ajunse 

temporar în grija statului, au 

ajuns să trăiască vieţi separate, 

după ce au fost înfi ate şi nu au 

mai ţinut niciodată legătura una 

cu cealaltă. După ce şi-a găsit 

mama naturală, una dintre ele 

este hotărâtă să îşi găsească şi 

sora. 

Povestea Marandei şi a Mărioa-
rei a început sub acoperişul ace-
leiaşi case, în sânul unei familii 
obişnuite, care avea patru copii, 
cu tot cu ele. Doi fraţi mai mari 
precedaseră venirea pe lume a 
surioarelor care aveau să rămână 
orfane de tată când Maranda avea 
doar cinci luni. Pe atunci, trăiau 
în satul Blânzi, comuna Corod.

 „Tatăl nostru a murit după ce 
a fost lovit de trăsnet, pe câmp, iar 
mama, care avea şi ceva proble-
me, nu a mai putut să ne ţină pe 
toţi patru şi ne-a dat la cămin. Pe 
băieţi i-a luat înapoi, dar pe noi, 
fetele, ne-a lăsat acolo. Pe Mări-
oara, despre care nu ştiu dacă e 
geamănă cu mine sau mai mare, 
pentru că nici mama nu îşi mai 
aminteşte foarte bine, au înfi at-o 
prima, o familie a unui poliţist. 
Asta e tot ce ştiu“, spune acum 
Maranda Enache, născută Matei.

 Gălăţeanca, născută pe 10 
aprilie 1967, nu a rămas nici ea 
multă vreme în orfelinat, deşi 
din cauza unor probleme foarte 
grave de sănătate pe care le avea, 
nu reprezentase o opţiune pentru 
familia poliţistului care îi înfi ase 
sora. Totuşi, s-au găsit nişte oa-
meni care au vrut să o ia, astfel că 
la vârsta de 2 ani şi 10 luni a ajuns 

’

„Am mai scris la 

diferite emisiuni 

televizate, dar nu s-a 

făcut nimic. Eu sper 

totuşi ca cineva care 

poate o ştie pe ea 

sau familia sau îmi 

poate da un indiciu 

să mă ajute să îmi 

găsesc sora! 

MARANDA ENACHE

Foto: Arhiva personală u

separare
Despărţite de un sistem de adopţii dubios

 Infertilitatea este un fenomen 
din ce în ce mai răspândit pe 
planetă. Câteodată, motivele sunt 
strict medicale, mediul poluant 
şi stresant în care trăim, dar, de 
cealaltă parte, tot mai multe femei 
se axează pe viaţa profesională 
şi îşi doresc copii la vârste tot mai 
înaintate. Tehnica de reproducere 
asistată este accesibilă cuplurilor 

care au împlinit doi ani de 
căsătorie şi nu pot concepe un 
copil pe cale naturală. În cadrul 
acestei tehnici, se porneşte de 
la simplu la complex; în primă 
fază se analizează şansele de 
a duce o sarcină normală, a 
doua soluţie este inseminarea, 
ultima soluţie fi ind fertilizarea in 
vitro. „De regulă, la cuplurile mai 
tinere, prima metodă folosită 
este cea simplă, şi anume 
monitorizarea ovariană. Cu alte 
cuvinte, monitorizăm pacientul 
pentru a stabili ziua ovulaţiei, 
în a doua sau a treia zi se fac 
investigaţiile ultrasonografi ce, 
iar în funcţie de rezultate 
recomandăm reproducerea pe 
cale naturală. Această metodă 
se repetă de patru sau şase ori. 
Dacă după metoda simplă nu se 
obţine sarcina, atunci se trece la 
metoda mai complexă, şi anume 
inseminarea. Această metodă 
se referă mai mult la infertilitatea 
masculină, când mobilitatea şi 
numărul spermatozoizilor sunt 
mai reduse. Prin această metodă, 
speranţa de succes a sarcinii 
este de 20-22%, iar aceasta se 
poate repeta de două ori. Dacă 
nici prin această metodă nu se 
obţine sarcina, ultima soluţie este 
fertilizarea in vitro. De altfel, FIV 
este metoda cea mai efi cientă 
pentru toate grupele de pacienţi, 
rata de succes fi ind de 50-60%. 
Această metodă presupune 
administrarea unui tratament 
injectabil în ovare, timp de o 
săptămână. După maturizarea 
ovocitelor, se trece la recoltarea 
lor sub anestezie. În acelaşi 
timp, prin metoda microinjecţiei, 
ovocitele sunt combinate cu 
spermă, iar din embrionii obţinuţi, 
unul sau doi - care sunt de 
cea mai bună calitate - sunt 
transferaţi mamei. La sfârşitul 
acestui tratament de 15 zile, rata 
de succes este de regulă de 
50% pentru un embrion, iar dacă 
sunt transferaţi doi embrioni, 
rata de succes creşte până la 
60%“, explică doctorul Ayse Jane 
Ozcan, specialist în fertilizare 
in vitro la o reputată clinică din 
Istanbul.(Articol realizat din surse 
online) . M. Constandache 

explicaţii
Ce dovedeşte actul sinucigaş?

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De cele mai multe ori, sinuci-
derea unei persoane, mai mult sau 
mai puţin apropiate, vine cu sufe-
rinţa că persoana nu mai este, cu 
sentimente de neputinţă, de vino-
văţie, de furie, dezamăgire, chiar 
cu sentimentul de a fi  trădat. 

De cele mai multe ori, ne putem 
întreba dacă e vina noastră, dacă 
puteam face ceva pentru a preveni. 
Alteori, putem rămâne timp înde-
lungat în starea de furie îndreptată 
împotriva persoanei care a recurs 
la acest gest. În opinia psihologului 
Laura Maria Cojocaru, preşedinte 

şi fondator al Institutului de Neuro-
Programare Lingvistică Somato-Inte-
grativă (INLPSI), în cazul sinuciderii 
copiilor şi adolescenţilor, responsabi-
litatea le revine în mare parte adulţi-
lor din jurul lor, deoarece aceştia nu 
au încă bine formate modele de viaţă 
şi încă nu este bine defi nitivată dez-
voltarea lor psiho-emoţională. 

În cazul adulţilor, situaţia este 
diferită, deoarece, indiferent cât de 
defectuoase ar fi  modelele de viaţă, 
adulţii au responsabilitate sută la 
sută pentru deciziile lor. Actul si-
nucigaş  dovedeşte: 

 1. Egocentrism.  „Persoana con -
si deră că lumea ar trebui să se 
învârtă în jurul ei, să-i facă viaţa 

exact aşa cum îşi doreşte, să-i elimi-
ne toate greutăţile, să-i netezească 
drumul“, explică psihologul Laura 
Maria Cojocaru.

  2. Egoism.  „Persoana conside-
ră că lumea ar trebui să se ocupe 
doar de rezolvarea problemelor ei 
personale, ignorând faptul că toţi 
avem nevoie de ajutor şi tuturor 
ne este greu“.

  3. Lene.  „Persoana preferă mai 
bine să se plângă şi să renunţe, de-
cât să-şi asume investiţia de timp, 
răbdare, energie şi resurse nece-
sare recăpătării stării de bine şi 
atingerii obiectivelor“.

 4. Lipsă de responsabilitate.  
„Există în univers o ritmicita-

te şi o organizare matematică 
perfect echilibrate care arată, 
cel puţin teoretic, că lumea 
are un sens, deci viaţa are un 
sens. A decide să ignori sensul 
vieţii şi rolul tău în mersul 
lucrurilor presupune lipsă de 
responsabilitate“.

  5. Răutate.  „Să ştii câtă su-
ferinţă poţi lăsa în urmă şi să 
alegi să nu-ţi pese este un act 
de răutate. 

La fel, să vrei să te răzbuni pe 
cei din jur provocându-le senti-
mente de vinovăţie şi să alegi să 
ignori darul vieţii şi responsabili-
tatea pe care o comportă locul tău 
în univers“. , (sursă online)

şi ea să aibă o familie care să o 
iubească şi să îi ofere un cămin.

 „Părinţii mei adoptivi mi-au 
păstrat numele de Matei, sperând 
că aşa voi fi  găsită mai uşor de fami-
lia mea naturală, care poate va dori 
să ia legătura cu mine. Abia după 30 
de ani mi-am găsit mama naturală, 
care acum locuieşte în satul Adam, 
comuna Drăguşeni. O cheamă Eu-
genia Balaban, fostă Bahrim, s-a re-
căsătorit şi mai are încă trei copii“, 
ne relatează gălăţeanca.

 Dorinţa de a-şi revedea sora 
este imensă, după aproape cinci 
decenii, mai ales că mama natu-
rală i-ar fi  spus că ar fi  semnat 
pentru adopţie în necunoştinţă 
de cauză.

 „Ea nu ştie carte şi i-au dat 
nişte hârtii să le semneze, spu-
nându-i că e vorba de acte medi-
cale de-ale mele, că eram foarte 
bolnavă şi îmi dădeau şanse mari 
să trăiesc mult. Probabil că ea a 

semnat că ne dă spre adopţie, deşi 
nu şi-ar fi  dorit asta“, completează 
Maranda Enache.

 Acum în vârstă de 51 de ani, 
fostă angajată a Direcţiei de Asis-
tenţă Socială şi Protecţia Copilu-
lui (DGASPC) Galaţi, ca asisent 
maternal, mamă a două fete şi 
bunică la rândul ei, Maranda Ena-
che locuieşte în Italia. Încercarea 
de a da de urma familiei care a 
adoptat-o pe Mărioara şi implicit 
a acesteia, prin DGASPC, a eşuat 
deoarece arhiva veche a institu-
ţiei a fost distrusă într-un incen-
diu, iar actele s-au pierdut.

 „Am mai scris la diferite emi-
siuni televizate, dar nu s-a făcut 
nimic. Eu sper totuşi ca cineva 
care poate o ştie pe ea sau fami-
lia sau îmi poate da un indiciu să 
mă ajute să îmi găsesc sora! Ar 
trebui să aibă şi ea în jur de 50 
de ani, poate are familie, copii!“, 
conchide doamna Maranda. .

tratament
Şansă              
pentru 
cuplurile 
care nu pot 
face copii
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youthMUN
Probleme mondiale dezbătute de elevi, la Galaţi

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cel mai tânăr MUN din ţară, organi-
zat de patru elevi din Galaţi, care vor să 
schimbe mentalitatea cetăţenilor oraşu-
lui, va avea loc mâine, 20 septembrie, 
începând cu ora 15,00, la Facultatea de 
Inginerie. Conceptul de „Model United 
Nations“, abreviat MUN, se referă la simu-
larea unei conferinţe ONU, participanţii 
asumându-şi rolul de delegaţi ai statelor, 

reprezentându-le poziţia în comitetul si-
mulat. Discuţiile se poartă numai în lim-
ba engleză.

În luna iunie, cei patru tineri, Miru-
na-Alexandra Avram, Alexandru Mocanu, 
Mayer Bianca Roşca şi Fabian Cuza, toţi de 
la Colegiul  Naţional „Vasile Alecsandri“, 
au pus bazele proiectului YouthMUN pe 
cont propriu, reuşind să convingă să parti-
cipe la conferinţă 150 de liceeni şi studenţi 
din toată ţara. Pentru a-şi îndeplini acest 
vis, aceştia au înfi inţat un ONG - Youth 

Movement for Tomorrow’s Society, prin 
intermediul căruia să poată desfăşura 
activitatea. „Am fost plăcut surprinşi că, 
oriunde am fost, ni s-au deschis drumuri şi 
persoane din comunitatea gălăţeană ne-au 
ajutat la buna desfăşurare a evenimentu-
lui“, ne-a spus Miruna Alexandra Avram. 
De-a lungul verii, s-a creat o echipă de 
peste 20 de elevi voluntari din mai multe 
licee - CNVA, „Racoviţă“, „Cuza“, CNMK şi 
CNCN, care s-a ocupat de tot ceea ce în-
seamnă organizare.  .

Cinci colegii tehnice 
din Galaţi, în pericol 
să-şi piardă titlurile

 Dintre cele opt colegii tehnice 

din judeţul nostru, mai bine 

de jumătate, respectiv cinci 

instituţii de învăţământ, sunt 

în pericol să li se retragă titlul, 

devenind simple licee, din cauza 

rezultatelor slabe la examenul de 

Bacalaureat. 

 Deşi cele mai multe dintre ele 
au dobândit titlul de colegiu în 
anul 2000, Ministerul Educaţiei 
Naţionale a decis să aplice preve-
derile unui ordin din 2013 - „Me-
todologia de acordare a titlului de 
colegiu pentru unităţile de învăţă-
mânt preuniversitar“. Există acolo 
o serie de criterii pe care trebuie 
să le îndeplinească respectivele in-
stituţii de învăţământ, începând 
de la vârsta unităţii, dotările, per-
formanţele corpului profesoral, 
proiecte cu fi nanţare externă, dar 
şi rata de promovare la examenul 
naţional de Bacalaureat. Respecti-
vul ordin mai prevede că, o dată la 
cinci ani, colegiile sunt reevaluate 

şi, dacă nu îndeplinesc criteriile 
respective, li se revocă titlul, de-
venind licee.

Anul acesta se împlinesc fi x 
cinci ani de la emiterea ordinului 
respectiv, iar Ministerul Educaţiei 
a cerut inspectoratelor şcolare din 
toată ţara să efectueze această re-
evaluare şi să trimită rapoartele 
la Bucureşti.

De la inspectoarea genera-
lă Mioara Enache, am afl at că, 
într-adevăr, s-au reevaluat toate 
colegiile din judeţul Galaţi, pe 
toate cele trei fi liere - teoretică, 
tehnologică şi vocaţională - şi că, 
din nefericire, cinci dintre colegii-
le tehnice nu îndeplinesc criteriul 
legat de procentul de promovare 
la Bacalaureat. Este vorba de Co-
legiul „Paul Dimo“ (Energetic), 
Colegiul de Alimentaţie şi Turism 
„Dumitru Moţoc“, Colegiul „Au-
rel Vlaicu“ (Metalurgic), Colegiul 
„Radu Negru“ şi Colegiul „Traian 
Vuia“ (Auto). Celelalte trei colegii 
tehnice care nu sunt în pericol 
să-şi piardă titlul sunt Colegiul  
Economic „V. Madgearu“, Cole-
giul „Elena Doamna“ şi Colegiul 

de Economie şi Agricultură din 
Tecuci.

„Nu ştim nimic concret, dacă 
li se va retrage sau nu titlul celor 
cinci unităţi. Cert este că ni s-a ce-
rut această situaţie şi s-a întocmit 
şi o listă cu precizări suplimen-
tare, prin care s-a stabilit ca rata 
de promovare pe ultimii trei ani 
la colegiile tehnice să fi e de peste 
50 la sută. Deocamdată, se strâng 
încă datele din toată ţara. Vom ve-
dea dacă se va lua o decizie fi nală 
şi care va fi  aceea. Îmi pare rău 
pentru cele cinci instituţii, dacă 
vor pierde titlul“, a spus Mioara 
Enache.

Am încercat să discutăm cu 
doi dintre directorii unora din-
tre cele mai vechi colegii tehnice 
din Galaţi. Mirela Niţă de la „Paul 
Dimo“ ne-a spus că ştie de această 
situaţie, dar nu vrea să comenteze 
mai mult.

La Colegiul „Traian Vuia“, am 
vorbit cu directorul Gelu Homner, 
care s-a arătat nemulţumit de situ-
aţie, mai ales că rata de promova-
re a instituţiei pe care o conduce 
este foarte apropiată de pragul 

DIN CAUZA REZULTATELOR SLABE LA BACALAUREAT . REVOCARE catedra
Educaţia 
în Europa 
viitorului

. În perioada martie - mai 2018, au 

avut loc, la Praga şi Londra, primele trei 

fl uxuri de mobilitate a cadrelor didacti-

ce din cadrul Colegiului Economic „Vir-

gil Madgearu“, prin proiectul Erasmus+ 

KA1 „Interactive Teaching in Future 

European Classroom“. Activităţile afl ate 

pe agenda primului curs, „Extracurri-

cular Activities“, au oferit profesorilor 

participanţi, Laura Dănăilă, Geanina 

Hogea, Cristina Lungu şi Cristina Lixan-

dru, exemple de bună practică pentru 

dezvoltarea abilităţilor de relaţionare, 

creşterea stimei de sine, descoperirea 

unor noi înclinaţii, în cadrul unor ateliere 

de lucru prin cluburi de fotografi e, 

muzică, teatru sau prin redactarea 

unor publicaţii şcolare. Cursul „Using 

E-learning Platforms“ s-a dovedit a fi  

un exerciţiu efi cient pentru tranziţia la 

educaţia digitală, prin crearea şi utili-

zarea lecţiilor Moodle sau crearea unei 

pagini web în Weebly, în cadrul unor 

proiecte individuale, de către profesorii 

Daniela Dinică, Iulia Hărăbor, Marieta 

Radu şi Nicoleta Constantin. Având 

în vedere că tehnologia informaţiei şi 

comunicării transformă modul în care 

tinerii învaţă şi dezvoltă relaţii sociale, 

succesul acestora este condiţionat 

de capacitatea de a comunica şi de a 

folosi informaţii pentru a rezolva pro-

bleme complexe, pentru a fi  capabili 

să se adapteze şi să răspundă la noile 

cerinţe şi circumstanţele schimbătoare. 

Pentru a face faţă acestei provocări, 

şcoala trebuie să le permită elevilor 

să dobândească gândirea creativă 

şi rezolvarea fl exibilă a problemelor. 

În acest sens, cursul „Innovative Ap-

proaches to Teaching“ a propus teme 

interdisciplinare specifi ce secolului 21, 

care pun accentul pe alfabetizarea civi-

că, fi nanciară, ecologică şi în domeniul 

sănătăţii. La acest curs au participat 

profesorii Alexa Lenuţa, Ionica Dragu 

şi Ema Neculiţă.  . Simona Stoica 

- profesor la Colegiul Economic 

„Virgil Madgearu“ 

Concurs 
cu premii 
substanţiale

UTIL.  Enel România lansează 

cea de-a XII-a ediţie a competiţi-

ei naţionale „PlayEnergy“, pentru 

şcoli şi licee. Profesorii pot înscrie 

proiectele în perioada 10 septem-

brie - 22 decembrie 2018. În cea 

de-a doua etapă a fazei de jurizare, 

un juriu naţional va selecta, dintre 

toate proiectele de la nivel regional, 

primele trei echipe pentru fi ecare 

ciclu de învăţământ. Câştigătorii vor 

primi sponsorizări pentru susţinerea 

inovaţiei şi echipamente tehnice de 

ultimă generaţie. .   R.A.P.

impus de minister, adică peste 
48 la sută. „Sunt necăjit, pentru 
că la noi se munceşte foarte mult 
pentru a ajunge la această rată 
de promovare. Sper ca, totuşi, la 
decizia fi nală să se nuanţeze şi să 
se ia în calcul colegiile care sunt 
aproape de pragul impus. Mai ales 
că noi avem o foarte mare căutare 
printre absolvenţii de gimnaziu şi 
o bună absorbţie pe piaţa muncii a 
elevilor care termină aici“, spune 
Gelu Homner. Acesta mai spune 
că situaţia e cumva nedreaptă, 
având în vedere că elevii de la pro-
fi l tehnologic, care vin, de fapt, să 
înveţe o meserie, dau bacalaureat 
la fel cu cei de la teoretic, astfel că 
rezultatele nu au cum să fi e bune 
în asemenea condiţii.  .

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Organizatorii YouthMUN GalaţiuAR
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„Investiţiile nu au sens, 
în absenţa statului de drept“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Jean-Claude Juncker, preşedin-
tele Comisiei Europene (CE), a de-
clarat, ieri, în deschiderea sesiunii 
plenare din cadrul Summitului 
Iniţiativei celor 3 Mări de la Bucu-
reşti, că proiectele gândite în ca-
drul summitului vor fi  sprijinite, 
că este avută în vedere dezvoltarea 
infrastructurii de transport, "mai 
ales în zona voastră“, şi a sublini-
at faptul că respectarea statului 
de drept este esenţială, relatează 
Digi 24.

"Iniţiativa celor 3 Mări este 
pe linia Uniunii Europene“, a 
spus Juncker, în deschidere. El 
a salutat prezenţa lui Rick Per-
ry, secretarul de stat american 
pentru Energie, care "adaugă ce 
trebuie la eforturile noastre de 
dezvoltare“. Şeful CE a vorbit în 
limbile engleză, germană şi fran-
ceză, subliniind că sunt limbi la 
fel de importante în Uniunea 
Europeană. "Trebuie să punem 
accent pe virtuţile cooperării, în 

sensul de a vorbi o limbă comună 
între Est şi Vest“. "Vă sprijinim şi 
vă încurajăm să realizaţi noi li-
nii de cooperare între Est şi Vest, 
cei doi plămâni ai Europei, între 
Nord şi Sud“, a mai spus Junck-
er. "Sprijinim toate iniţiativele şi 
ideile exprimate aici“. El a vorbit 

despre infrastructură şi a dat 
drept exemplu proiectul dintre 
Polonia şi Lituania: "El poate fi  
folosit ca model de legătură între 
ţări europene“.

 La nivel de investiţii, Juncker 
a precizat că între Marea Adriati-
că şi Marea Neagră vor fi  investiţi 
150 de miliarde de euro - "Corina 
Creţu răspunde de acest lucru“ - 
dintre care 2,5 miliarde de euro 
sunt acordaţi pentru dezvoltarea 
infrastructurii, "mai ales în zona 
voastră“, dar şi în ceea ce priveşte 
alimentarea cu energie şi trans-
portul gazelor naturale. În înche-
iere, el a punctat că "respectarea 
statului de drept este esenţială. 
Investiţiile nu au sens dacă lip-
seşte respectul faţă de statul de 
drept“. "Când se vorbeşte despre 
statul de drept, există mereu 
strănuturi în sală“, a mai spus 
Juncker.

 La sesiunea plenară găzduită 
de Klaus Iohannis au participat, 
printre alţii, preşedinta Croaţiei, 
Kolinda Grabar-Kitarovic, prim-
ministrul Poloniei, Mateusz Mo-

rawiecki, şi Rick Perry, secretarul 
Energiei al SUA.

 Cel de-al treilea Summit al Ini-
ţiativei celor Trei Mări, găzduit de 
preşedintele Klaus Iohannis, a în-
ceput luni la Bucureşti, cu prima 
ediţie a Forumului de Afaceri al 
Iniţiativei celor Trei Mări, la care 
au participat reprezentanţi ai mai 
multor companii şi ofi ciali guver-
namentali din statele partenere 
în cadrul Iniţiativei, din celelalte 
state membre UE, din Statele Uni-
te ale Americii, din Balcanii de 
Vest, Republica Moldova, Ucraina 
şi Georgia, reprezentanţi ai Co-
misiei Europene şi ai instituţiilor 
fi nanciare europene şi internaţi-
onale, precum şi reprezentanţi 
ai think-tank-urilor şi mediului 
academic.

 Preşedintele Klaus Iohannis a 
vorbit, luni seară, în deschiderea 
forumului, despre importanţa 
sprijinului oferit de instituţiile 
europene economiilor celor mai 
noi state membre UE, dar şi des-
pre menţinerea unei relaţii tran-
satlantice "robuste“. .

PREȘEDINTELE COMISIEI EUROPENE, LA BUCUREȘTI  .  SUMMIT

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

USR anunță că va depune o 
plângere penală pentru abuz în 
serviciu pe numele primarului 
comunei Maglavit, Dinu Ion, care 

a refuzat să primească semnătu-
rile pentru campania "Fără penali 
în funcții publice“, invocând drept 
motiv nerespectarea termenilor 
pentru protecția datelor persona-
le. "Primarul își bate joc de lege, 
pentru că are protecție de sus, de la 

clanul Olguța Vasilescu - Claudiu 
Manda. Primarul își bate joc și de 
cei 85 de semnatari #farapenali, 
dar și de locuitorii comunei Magla-
vit, care, în ziua în care am depus 
semnăturile, nu găseau în primă-
rie pe niciunul dintre cei 29 de 

angajați să-și rezolve problemele. 
Din 29 de angajați, doar trei erau la 
muncă, pentru că primarul Dinu 
Ion era plecat în concediu și când 
el e plecat în concediu Maglavitul 
poate să piară“, a semnalat depu-
tatul Adrian-Claudiu Prisnel. .

Plângere penală pe numele unui primar PSD

Liceu       
de aviaţie 
privat,       
în România

EDUCAŢIE. Visurile tinerilor 

prind aripi în Banat. La Caransebeș 

s-a deschis, în această toamnă, 

primul liceu privat de aviaţie din 

România. Şi, chiar dacă este unitate 

de învăţământ particulară, prima 

generaţie de elevi nu va plăti niciun fel 

de taxe școlare, informează Digi 24. În 

plus, absolvenţii vor primi o diplomă 

care va fi  recunoscută de Institutul 

European de Aviaţie, dar și de cel 

american şi vor avea posibilitatea 

să se angajeze în acest domeniu ca 

personal tehnic.  . C.D.

 EXECUTAREA 

PEDEPSELOR 

LA DOMICILIU, 

RESPINSĂ          

DE CCR
DECIZIE. Curtea 

Constituţională a României (CCR) a 

admis, ieri, sesizarea preşedintelui 

Klaus Iohannis cu privire la Legea 

pentru modifi carea şi completarea 

Legii privind executarea pedepselor 

şi a măsurilor privative de libertate 

dispuse de organele judiciare în 

cursul procesului penal, prin care 

se introduce regimul de detenţie 

la domiciliu, au precizat, pentru 

Agerpres, ofi ciali ai CCR. Sursele 

menţionate au spus că aceasta ar 

încălca principiul bicameralismului. 

Pe 4 iulie, preşedintele anunţa 

că a transmis CCR o sesizare de 

neconstituţionalitate asupra Legii 

pentru modifi carea şi completarea 

Legii 254/2013 privind executarea 

pedepselor şi a măsurilor privative 

de libertate dispuse de organele 

judiciare în cursul procesului 

penal. „În opinia noastră, prin 

modul în care a fost adoptată, 

legea menţionată încalcă principiul 

bicameralismului (...) De asemenea, 

prin conţinutul normativ, Legea 

privind executarea pedepselor şi 

a măsurilor privative de libertate 

dispuse de organele judiciare în 

cursul procesului penal încalcă 

dispoziţiile art. 1 alin. (5), ale art. 21 

alin. (1) şi (2) şi ale art. 24 alin. (2) din 

Constituţie, precum şi convenţiile 

internaţionale la care România 

este parte“, arăta şeful statului în 

sesizarea transmisă preşedintelui 

CCR, Valer Dorneanu.  . C.D. 

’
Când se vorbeşte 

despre statul           

de drept, există 

mereu strănuturi       

în sală

JEAN-CLAUDE JUNCKER
preşedintele Comisiei Europene
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 NESSUL,  

MAI TARE                       

DECÂT         

CAFEAUA  

CLASICĂ
MIT. De-a lungul timpului, s-au 

format mai multe mituri legate de 

cafeaua solubilă, denumită popular 

„ness“, în România. Există multe 

persoane care încă nu ştiu care 

dintre variante este mai sănătoasă 

şi dacă să aleagă ness sau cafeaua 

clasică, preparată la ibric, fi ltru 

sau espressor. De fapt, nessul 

nu este altceva decât o cafea 

fără zaţ. Procesul tehnologic este 

unul destul de simplu: cafeaua 

este îngheţată, apoi mărunţită şi 

deshidratată. Potrivit producătorilor, 

procesul tehnologic nu implică 

niciun fel de chimicale sau de 

trucuri ascunse.Un mit pe care îl 

invocă cei care nu ştiu ce să aleagă 

între ness şi cafeaua clasică este 

faptul că prima variantă ar fi  mult 

mai puternică, mai concentrată. 

Însă, potrivit studiilor ştiinţifi ce, 

cafeaua solubilă nu este mai „tare“, 

chiar din contră. O ceaşcă de 

cafea de 150 mililitri de ness are 

aproximativ 50 de miligrame de 

cafeină, în timp ce una clasică are 

80 de miligrame de cafeină.  .

R.B. 

Chimionul 
te ajută           
să slăbeşti

SFAT. Chimionul nu doar că accele-

rează metabolismul, ci dă şi o senzaţie de 

saţietate, ţinându-te departe de tentaţia 

de a mânca în exces sau de a alege ali-

mente nesănătoase. Într-un studiu realizat 

de Universitatea „Shahid Sadoughi“ din 

Iran, femeile care adăugau chimion în 

dieta lor au scăpat de grăsimea corporală 

în exces cu 14,64 la sută mai repede de-

cât cele care nu consumat acest aliment. 

Printre multe alte benefi cii, chimionul are 

proprietăţi antioxidante, ajută digestia, în-

lătură insomnia şi poate preveni diabetul. 

. R.B.

Remediul cu ghimbir 
împotriva căderii părului
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Oamenii iubesc ghimbirul. 

Foarte puţine alimente sunt la 

fel de benefi ce şi au proprietăţi 

terapeutice pentru sănătate şi 

frumuseţe precum are această 

plantă tradiţională chinezească. 

Este bogată în uleiuri esenţiale, 

vitamine, minerale, antioxidanţi 

şi aminoacizi. De asemenea, 

este un tratament ideal împotriva 

căderii părului. 

Proprietăţile ghimbirului asu-
pra sănătăţii au fost cunoscute şi 
apreciate încă din Antichitate. În 
ceea ce priveşte proprietăţile lui 

pentru prevenirea căderii părului 
şi pentru stimularea creşterii po-
doabei capilare, acesta acţionează 
în moduri variate. Ghimbirul are 
proprietăţi naturale minunate 
pentru stimularea fl uxului san-
guin la nivelul scalpului, promo-
vând circulaţia şi ajutând astfel fo-
liculii de păr şi creşterea fi relor.

Acizii graşi din rădăcina de 
ghimbir sunt excelenţi pentru în-
grijirea părului subţire. Aşa cum a 
fost demonstrat, mătreaţa poate fi  
o cauză a căderii părului, iar pen-
tru a preîntâmpina această proble-
mă femeile cumpără tot felul de 
produse scumpe, pe bază de chimi-
cale, care se pot dovedi fi e inefi ci-
ente, fi e chiar periculoase pentru 

sănătate, prin riscul de a dezvolta 
alergii. Ghimbirul, pe de altă par-
te, este un remediu excelent pen-
tru eliminarea mătreţii. Datorită 
proprietăţilor sale antiseptice na-
turale este considerat suplimentul 
perfect pentru un păr sănătos.

 Prepararea 
unei măşti de ghimbir 

Acest remediu ar trebui folosit 
zilnic, timp de o lună. Pentru a fi  
mai efi cient trebuie să îl masezi pe 
scalp timp de cel puţin 15 minute, 
permiţând astfel amestecului să 
fi e mai bine absorbit în foliculii 
de păr. Ai nevoie de o lingură de 
ghimbir ras şi de o lingură de ulei 
de jojoba sau de ulei de măsline.

Prepararea măştii 
şi utilizarea ei 

Adaugă ingredientele într-un 
pahar şi amestecă bine, astfel în-
cât să obţii o pastă uleioasă uni-
formă. Aceasta va mirosi foarte 
bine, cu parfumul înţepător al 
ghimbirului. Aplică pe părul 
umed, făcând un masaj energic, 
pentru a stimula fl uxul de sân-
ge. Nu uita de cele 15 minute, 
pentru ca masca să îşi facă bine 
efectul.

 Vei simţi cum scalpul ţi se 
încălzește, semn că ghimbirul în-
cepe să lucreze. Aşteaptă cinci mi-
nute înainte de a clăti părul. Pen-
tru clătire, foloseşte apă caldă, nu 
prea fi erbinte. .

UŞOR DE PREPARAT ŞI FOARTE EFICIENT  .  CALVIŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Seminţele de dovleac repre-
zintă o sursă valoroasă de vita-
mine şi de minerale, motiv pen-
tru care sunt indicate în dieta 
zilnică. O cană cu seminţe de do-
vleac are 285 de calorii. Acestea 
conţin calciu, fi er, magneziu şi 
o serie de alte substanţe nutriti-
ve, benefi ce pentru sănătate. De 

asemenea, seminţele de dovleac 
sunt bogate în zinc, ceea ce le 
face benefi ce pentru stimularea 
sistemului imunitar. Zincul este 
vital pentru menţinerea sănătă-
ţii imunitare, iar lipsa lui pre-
dispune organismul la infecţii.

Dincolo de conţinutul bogat 
în zinc, în seminţele de dovleac 
se găseşte vitamina E, antioxi-
dant important pentru sănăta-
te. Această vitamină protejează 

organismul de radicalii liberi. 
Substanţele care se găsesc în se-
minţele de dovleac au capacita-
tea de a reduce substanţele chi-
mice infl amatorii din organism. 
Infl amaţiile sunt considerate 
principala cauză a multor boli 
moderne. Având în vedere toate 
aceste benefi cii pentru sănăta-
te, seminţele de dovleac sunt 
recomandate în alimentaţia de 
zi cu zi. .

Seminţele de dovleac, 
recomandate în fi ecare zi

Căderea  u

părului 

poate fi  

provocată      

şi de 

mătreaţă
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Antrenorul principal 
al SC Oţelul a demisionat
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Decizie uluitoare la Suporter 

Club Oţelul Galaţi. Antrenorul 

principal Stelian Bordieanu şi-a 

anunţat, luni seară, demisia, la 

două zile după egalul (scor 0-0) 

de pe teren propriu din derbiul 

cu SCM Gloria Buzău, în urma 

unui confl ict cu preşedintele 

Cornel Moisescu. 

„Mi-am dat demisia, nu pot lu-
cra în asemenea condiţii, cu ten-
siune la echipă, deşi suntem pe 
primul loc şi nu am primit gol în 
primele patru etape. Preşedintele 
Cornel Moisescu a transmis ame-
ninţări prin intermediul lui Vali 
Ştefan (n.r. - directorul general al 
clubului) că mă va da afară dacă 
nu câştigăm la Rădăuţi, în etapa 
următoare. Sunt anormale astfel 
de ameninţări, când suntem pe 
primul loc. Pe de altă parte, este 
vorba şi de demnitatea mea. La 
rândul meu, cer public demisii-
le lui Moisescu şi Iulian Apostol, 
să-şi asume neîndeplinirea obiec-
tivului promovării în sezonul tre-
cut“, ne-a spus Bordieanu.

 Valentin Ștefan, directorul 
general al SC Oțelul, a spus că, 

deocamdată, „de echipă se vor 
ocupa ceilalţi din stafful tehnic, 
Tudorel Pelin, Alex Ciobanu şi 
Iulian Olteanu, până la o nouă 
hotărâre“.

 Cornel Moisescu, preşedintele 
SC Oţelul Galaţi, a spus că doar a 
pus presiune şi nu a cerut schim-
barea antrenorului, ci în bine a 
jocului echipei.  „ Să fi e clar, nu 
am avut niciun confl ict cu an-
trenorul Bordieanu, nu eu l-am 
dat afară. Am pus presiune, este 
adevărat, pentru că jocul etalat în 
primele patru etape a fost necon-
vingător, iar comunitatea a inves-
tit în această echipă şi vrea rezul-
tate. Reamintesc că, în urmă cu 
un an, tot atâtea puncte aveam, 
tot pe primul loc eram, dar tot 
cam cu acelaşi stil de joc şi în mod 
logic a urmat înfrângerea de la 
Roman. Nu am cerut demisia sau 
demiterea antrenorului, am avut 
doar o discuţie cu Valentin Şte-
fan, în care i-am spus că echipa 
trebuie să câştige la Rădăuţi, să 
arate altceva, altfel pun în discu-
ţie situaţia antrenorului. Mi se 
pare normal, sunt preşedintele 
clubului, plus că am vrut să văd 
care este atitudinea domnului 
antrenor în situaţie de presiune, 
pentru că suntem o echipă unde 

există presiunea rezultatelor, 
doar vrem să promovăm, ca şi a 
jocului care să mulţumească co-

munitatea gălăţeană în totalita-
te. Trebuie să mergem înainte cu 
oameni care ţin la astfel de pro-
bleme. Spre exemplu, ar fi  putut 
să mă sune şi să îmi spună că îşi 
dă demisia imediat în cazul în 
care nu câştigăm la Rădăuţi, să 
lupte. Eu aş fi  luptat până la capăt 
pentru a convinge preşedintele şi 
toată sufl area oţelară că sunt un 
antrenor bun şi ştiu să-mi duc 
echipa acolo unde este nevoie. 
Dar a preferat ce este mai simplu, 
să renunţe. Este un antrenor pe 
care l-a dorit directorul general, 
i-am oferit tot creditul, dar iată 
că se dovedeşte a nu fi  unul de 
anduranţă, motiv pentru care nu 
a suportat presiunea pusă de pre-
şedinte şi a plecat“, a reacţionat  
Moisescu.

 Stelian Bordieanu a fost insta-
lat ca antrenor principal în vara 
acestui an, iar după patru etape 
Oţelul are trei victorii şi un egal, 
fi ind pe primul loc în Seria I a 
Ligii a III-a, cu 10 puncte, la fel ca 
SCM Gloria Buzău şi CSM Focşani, 
dar are golaveraj superior.

 Sursele „Vieţii libere“ susţin 
că varianta cea mai probabilă 
pentru postul de antrenor prin-
cipal al SC Oţelul este fostul „oţe-
lar“ Alin Pânzaru. .

’
Nu pot lucra                 

în asemenea condiţii, 

cu tensiune la 

echipă, deşi suntem                   

pe primul loc                    

şi nu am primit gol               

în primele                     

patru etape

STELIAN BORDIEANU
fost antrenor principal, SC Oţelul

CONFLICT INTERN  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 RUGBY. Ultimul turneu al 

Campionatului Naţional de rugby 

în 7 a avut loc la Petroşani, acolo 

unde CSM Galaţi (fost RC Municipal 

Galaţi) a forfaitat. Motivul anunţat a 

fost lipsa banilor. Dar dacă spunem 

că în oraşul din Valea Jiului gălăţenii 

ar fi  jucat pentru locul 3 şi meda-

liile de bronz, credem că cei din 

conducerea clubului ar fi  trebuit să 

facă tot posibilul pentru procurarea 

sumei necesare deplasării. Aceasta, 

din respect pentru competiţie, dar 

şi pentru propriul club. Clasamentul 

fi nal al ediţiei 2018 la rugby în 7 arată 

astfel: 1. Ştiinta Petroşani, 2. CS Nă-

vodari, 3. RC Bârlad, 4. CSU „Aurel 

Vlaicu“ Arad, 5. Sportul Studenţesc, 

6. CSM Galaţi.

ȘAH. Concursul Internaţional de 

șah „International Chees Tourna-

ment Tăşnad“ - Satu Mare a fost 

câștigat de către marele maestru An-

drei Istrăţescu (Universitatea de Vest 

Timișoara), cu 7 puncte în 9 runde. 

Gălăţeanul Lucian Filip (Şah Club) a 

terminat turneul pe poziţia a șaptea, 

din 37 de participanţi, din Ucraina, 

Ungaria, Republica Moldova, Franţa 

și România. Acesta a încheiat con-

cursul cu 6 puncte, din patru victorii 

și tot atâtea remize. Filip a câștigat 

la Dan Călin Ambru (Samus Cluj 

Napoca), Victoria Bargan (Moldova), 

Joszef Reiz (Voinţa Satu Mare) și 

Attila Szabo (CSM Şah Baia Mare) și 

a terminat la egalitate cu Boris Itkis 

(Victoria Techirghiol), Dragoș Ceres 

(Moldova), Sergiu Bargan (Moldova) 

și Mihnea Costachi (Politehnica Iași). 

CSM Galaţi, 
doar... 
ultimul loc!

Grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu 

Talabă, 
pe tabloul 
principal         
la Dobrici

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă, locul 630 WTA, s-a califi cat 

pe tabloul principal al turneului ITF 

Challenger de la Dobrici (Bulgaria), dotat 

cu premii totale de 25.000 de dolari. În 

turul inaugural, Talabă o va întâlni pe 

românca Irina Fetecău. Gălăţeanca este 

înscrisă și pe tabloul de dublu, unde 

face pereche cu Oana Simion, alături 

de care a câștigat patru dintre cele șase 

trofee ale carierei. În primul tur al probei 

de dublu, Talabă și Simion vor juca 

împotriva perechii belgiene Michaela 

Boev/Lara Salden.  . S.B.

online
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 UNITED, VICTORIE 

CATEGORICĂ           

LA IAŞI
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi s-a impus cu un 

scor categoric, 6-2 (4-1), în faţa 

formaţiei Futsal Poli Iași, în meciul 

contând pentru etapa a doua a 

Ligii I, disputat în deplasare. Deși 

au avut două absenţe importante 

în lot, Lașcu - suspendat după 

ce a fost eliminat în meciul cu 

Imperial Wet, din prima etapă, 

respectiv, portarul Wellington Da 

Silva - în recuperare după operaţia 

la genunchi, echipa gălăţeană s-a 

prezentat într-o formă foarte bună. 

United a debutat în forţă în meci și 

după numai 10 minute conducea cu 

4-0, prin golurile marcate de Coco, 

Cireș și Rafi hna, două consecutive 

- din care una din lovitură de 

pedeapsă. Brazilianul Rafi hna 

s-a afl at la prima sa prezenţă în 

campionat, el revenind după o 

etapă de suspendare. Avantajul a 

fost redus de Călugăreanu, care 

a marcat pentru 1-4. Celelalte 

două goluri ale gălăţenilor au 

fost marcate de același Rafi hna, 

respectiv, Tudose. Chiar dacă, pe 

teren, United a câștigat ambele 

meciuri, în clasament se afl ă pe 

locul al patrulea, cu 3 puncte, ca 

urmare a penalizării pe care echipa 

gălăţeană a primit-o din partea 

FRF. Următorul meci al echipei 

gălăţene se va disputa la fi nalul 

lunii septembrie, iar  adversară  îi 

va fi  CFF Clujana  Cluj Napoca.   

. Text şi foto: S. Baciu 

Tâmpeanu, 
dublu 
campion 
european

KARATE. Gălăţeanul Mihai 

Cristian Tâmpeanu a câştigat două me-

dalii de aur la Campionatul European de 

Karate Tradiţional de la Belgrad. Cele 

două titluri europene au fost obţinute la 

kata individual și enbu mixt, în timp ce 

la enbu masculin a câștigat medalia de 

argint. Sportivul și antrenorul Clubului 

Kodo a precizat că a fost foarte emoţi-

onat când i s-a intonat imnul. „Este un 

sentiment greu descriptibil în cuvinte. 

Este încununarea întregii munci și a 

sacrifi ciilor făcute!“, a spus Tâmpeanu.  

. S. Baciu

Fotbalul din pasiune, 
la debutul în prima ligă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa feminină de fotbal FC 

Universitatea are, astăzi, pe 

teren propriu, mult doritul 

meci de debut în prima ligă, 

în compania formaţiei CSS 

Târgovişte. Partida va avea loc 

pe Stadionul „Siderurgistul“, de 

la ora 17.00. 

În urmă cu trei ani, un mic 
grup de fete se aduna pe un teren 
de școală, pentru a-şi trăi bucuria 
de a juca fotbal. De acolo a por-
nit proiectul FC Universitatea, 
care s-a dezvoltat foarte rapid, 
a ajuns un centru regional de 
atracţie pentru fetele fotbaliste 
din Galaţi şi judeţele învecinate, 
a apărut şi echipa secundă, care 
joacă în Liga a III-a, apoi baza pira-
midei a devenit mai solidă şi prin 
formaţia de junioare, iar la vârful 
acesteia, în fi nalul lunii mai, se 
reuşea o performanţă admirabilă 
pentru un interval de timp aşa 
de scurt şi pentru un proiect care 
pornise la drum din pasiune şi se 
baza pe voluntariat: promovarea 
în Liga I.

 Visul fetelor şi al celor doi 
antrenori şi fondatori ai clubului 
devine astăzi realitate şi la modul 
concret, cu jocul de debut în eşa-
lonul de elită.

 „Nu ne temem 
de vreun adversar“ 

Echipa adversă, CSS Târgoviş-
te, are atuul omogenităţii, jucând 
cam în aceeaşi formulă de mai 
bine de doi ani, valoarea ridicată 

fi ind demonstrată prin câştiga-
rea „Cupei României“ în sezonul 
precedent, dar toate acestea nu au 
diminuat încrederea gălăţencelor 
în posibilitatea victoriei, această 
stare de spirit fi ind dominantă în 
vestiarul celor de la FC Universi-
tatea. „Aştept cu mare nerăbdare 
acest prim meci al echipei noas-
tre în Liga I. O să se vadă în teren 
cât de mult înseamnă pentru noi 
să jucăm în prima ligă. Atmosfera 
în lot este foarte bună, avem lot 
foarte puternic şi nu ne temem 
de niciun adversar. Aşteptăm cu 
drag publicul din Galaţi să ne fi e 
alături la acest meci-eveniment 
din viaţa noastră“, ne-a mărturi-
sit Loredana Nica, căpitanul echi-
pei din Galaţi.

 Cea mai mare dintre surorile 
Ivan din echipă, Alexandra, aş-
teaptă acest meci, al debutului 
său şi al echipei în prima ligă, cu 
mari emoţii. „Îl aştept de când 
m-am apucat de fotbal la nivel 
organizat, pe vremea echipei de 
la Oţelul. Este împlinirea unui 
vis, aşa că emoţiile sunt foarte 
mari. Mi le voi stăpâni la meci, 
nu-mi fac griji, pentru că avem 
echipă foarte bună. Nerădbarea 
este mare, la fel ca încrederea în 
toate celelalte fete“, a afi rmat Ale-
xandra Ivan.

 Lot fortifi cat 
Având sprijinul municipalită-

ţii, care a alocat echipei 270.000 
de lei, FC Universitatea şi-a for-
tifi cat lotul cu patru jucătoare 
cu experienţa Ligii I, Adelina 
Ion (de la CFR Timişoara), Nina 
Anca, Lidia Moacă şi portarul 

braşovean Mirela Abălaşei (toa-
te trei au jucat sezonul trecut la 
Fair Play Bucureşti), alături de 
basarabeanca Ana Arnăutu (FC 
Maximum Cahul).

 Una dintre acestea, Adelina 
Ion, a spus că atmosfera pe care 
a găsit-o la echipa gălăţeană i-a 
depăşit aşteptările: „Integrarea 
în echipă a fost mai rapidă decât 
mă aşteptam, fetele sunt foar-
te deschise şi dornice să facem 
treabă bună împreună. Cred că 
avem echipă puternică, destul 
de omogenă şi mă aştept să tre-
cem cu bine peste momentul 
debutului“.

 „Să ne bucurăm 
de fotbal!“ 

Cei doi antrenori şi totodată 
conducători ai clubului, Gabi Că-
linescu şi Alexandru Caracaş, au 
aşteptări mari de la echipa lor. "La 

debutul în Liga I, îmi doresc să ne 
bucurăm împreună de fotbal și să 
facem din această zi una de sărbă-
toare. Sper să jucăm fără presiu-
ne, chiar dacă suntem o  nou-pro-
movată şi totodată cea mai tânără 
echipă din Liga I. Reprezentăm 
Galațiul, suntem singura echipă 
din Moldova care joacă în prima 
ligă de fotbal feminin şi invit pu-
blicul gălăţean să trăim împreu-
nă această mândrie“, a declarat 
Gabi Călinescu.

 Alexandru Caracaş crede că 
FC Universitatea a ajuns la un ni-
vel la care poate crede în victorie 
în faţa oricărui adversar. "Liga I 
nu trebuie să ne sperie.  Sunt, în-
tr-adevăr, echipe mai puternice și 
mai experimentate decât ce am 
întâlnit în ultimele două sezoa-
ne, dar nici noi nu mai suntem 
amatori. Chiar dacă începem se-
zonul jucând trei meciuri în opt 
zile, sunt convins că fetele noas-
tre vor face faţă acestui debut. 
Până la urmă, aici ne-am dorit 
să ajungem, să jucăm cu cei mai 
buni dintre cei mai buni. Sunt op-
timist și așa le-am încurajat și pe 
fete să rămână. Când crezi în tine 
și în echipa ta, nimeni și nimic nu 
trebuie să te sperie. Liga I înseam-
nă până la urmă testul suprem 
și mă aștept ca fetele noastre să 
obțină note mari la fi ecare exa-
men. Ştiu că pot, ele pot orice“, a 
spus tehnicianul gălăţean.

 După acest prim meci, pentru 
FC Universitatea va urma dumi-
nică, de la ora 10.00, al doilea său 
joc din Liga I, în faţa deţinătoarei 
titlului de campioană, Olimpia 
Cluj. .

’
Liga I înseamnă testul 

suprem și mă aștept 

ca fetele noastre să 

obţină note mari la 

fi ecare examen. Ştiu 

că pot, ele pot orice

ALEXANDRU CARACAŞ
antrenor
FC Universitatea Galaţi

ASTĂZI, LA STADIONUL „SIDERURGISTUL“  .  MECI-EVENIMENT

FC Universitatea Galaţi, în meciul promovării în Liga I  FC Universitatea Galaţi, în meciul promovării în Liga I    uu foto Liviu Pazargicfoto Liviu Pazargic
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Avion militar rusesc, 
doborât de sirieni 
deasupra Mării Mediterane
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul rus al Apărării Serghei 

Şoigu l-a avertizat, ieri, pe 

omologul său israelian Avigdor 

Liberman că Moscova îşi rezervă 

„dreptul să riposteze“ după 

doborârea din greşeală de către 

apărarea antiaeriană siriană 

a unui avion de recunoaştere 

rusesc, cu 15 militari la bord, 

Rusia considerând că Israelul 

este „total“ responsabil 

pentru acest incident, întrucât 

antiaeriana siriană a lovit avionul 

rusesc în urma unui raid aerian 

israelian, transmite AFP. 

„Ne rezervăm dreptul să ri-
postăm pe viitor“, i-a transmis la 

telefon Şoigu lui Liberman. Mi-
nistrul rus a menţionat că „vina“ 
pentru moartea celor 15 soldaţi 
ruşi „aparţine în întregime Is-
raelului“, doborârea avionului 
rusesc survenind după ce antiae-
riana siriană a răspuns unui atac 
efectuat de aviaţia israeliană cu 
avioane F-16 asupra regiunii La-
takia, fi eful preşedintelui sirian 
Bashar al-Assad.

Avionul rusesc de recunoaşte-
re, de tipul Il-20, a fost doborât 
în noaptea de luni spre marţi de 
o rachetă S-200, deasupra Mării 
Mediterane, la circa 30 de kilo-
metri de coasta siriană, în timp 
ce se îndrepta către baza aeriană 
rusă de la Hmeimim, în Siria, la 
numai câteva minute după un 
atac efectuat în Siria de patru avi-

oane F-16 ale armatei israeliene. 
Armata rusă reproşează Israelu-
lui în special faptul că a averti-
zat-o cu privire la acest atac cu 
„mai puţin de un minut“ înaintea 
executării lui. În plus, „piloţii is-
raelieni au folosit avionul rusesc 
drept acoperire, plasându-l sub 
tirul antiaerienei siriene“, mai 
menţionează ministerul rus al 
Apărării. Anterior, Serghei Şoi-
gu a vorbit şi despre efectuarea 
unor raiduri israeliene cu rachete 
asupra provinciei Latakia, menţi-
onând de asemenea că sistemele 
ruseşti au detectat lansarea unor 
rachete de pe fregata franceză 
Auvergne, dar un purtător de 
cuvânt al Ministerului francez al 
Apărării a dezminţit orice impli-
care în acest atac. Purtătorul de 

cuvânt al preşedintelui Vladimir 
Putin, Dmitri Peskov, a transmis 
presei că Kremlinul este „foarte 
preocupat“ de situaţia creată în 
urma doborârii avionului rusesc, 
dar a evitat deocamdată orice alt 
comentariu despre viitorul relaţi-
ilor ruso-israeliene, menţionând 
doar că „situaţia este în curs de 
analiză“. Între timp, serviciul de 
presă al diplomaţiei ruse a anun-
ţat că ambasadorul Israelului 
la Moscova, Harry Koren, a fost 
convocat la MAE rus. Ministerul 
rus al Apărării a anunţat că epava 
avionului a fost localizată la 27 
de kilometri de coasta Siriei şi au 
fost recuperate deja „fragmente 
de corpuri şi lucruri personale“ 
ale militarilor ruşi afl aţi la bor-
dul avionului. .

MOSCOVA ACUZĂ ISRAELUL DE PROVOCAREA ATACULUI  .  RIPOSTĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Liderii celor două Corei au de-
fi lat marţi la bordul unei maşini 
pe străzile Phenianului în acla-
maţiile mulţimii, cu ocazia celui 
de-al treilea summit în cursul 
căruia preşedintele sud-coreean, 
Moon Jae-in, urma să încerce să 
deblocheze discuţiile de denucle-
arizare dintre Coreea de Nord şi 
Washington, notează AFP. Liderul 
nord-coreean Kim Jong-Un l-a în-
tâmpinat pe preşedintele sud-co-
reean la aeroportul internaţional 

din Phenian, de unde anul trecut 
superviza tirurile cu rachete, în-
tr-o perioadă de maximă tensiu-
ne între cele două ţări vecine. Cei 
doi lideri, însoţit fi ecare de soţia 
sa, s-au îmbrăţişat, după care au 
schimbat câteva cuvinte.

Într-o demonstraţie cu o core-
grafi e minuţioasă, tipică Coreei de 
Nord, sute de persoane au agitat 
drapele nord-coreene, iar altele 
emblemele Unifi cării, adică ima-
ginea unei peninsule nedivizate. 
Mii de nord-coreeni cu buchete de 
fl ori cântau la unison „Reunifi ca-
rea ţării“, înghesuindu-se pe tro-
tuare la trecerea vehiculului care 
îi transporta pe cei doi conducă-
tori. Cei doi lideri au trecut prin 
faţa Palatului Kumsusan, unde se 
afl ă rămăşiţele tatălui şi ale buni-
cului lui Kim Jong-Un. Coreea de 
Nord şi-a invadat vecinul în 1950, 

declanşând Războiul Coreei, dar 
subliniază cu regularitate în pre-
zent importanţa reunifi cării cu 
Coreea de Sud, mult mai bogată. 
„Lumea întreagă ne priveşte şi aş 
vrea să oferim populaţiei globu-
lui pacea şi prosperitatea“, i-a de-
clarat Moon lui Kim, la începutul 
celor două ore de discuţii ofi ciale, 
la sediul Partidului Muncitorilor 
nord-coreean. Cu această vizită 
de trei zile, el calcă pe urmele 
predecesorilor săi Kim Dae-jung, 
care a călătorit la Phenian în 
2000, şi Roh Moo-hyun, care a 
făcut acelaşi lucru în 2007. .

Al treilea summit intercoreean

Atacuri 
cibernetice 
la nivel            
de stat

ATENŢIONARE. Atacurile 

cibernetice de tip „ransomware“ sunt din 

ce în ce mai legate de acţiuni ale unor 

state-naţiuni, a anunţat Europol, Ofi ciul 

European de Poliţie, informează AFP. 

Desemnate prin termenul „ransomware“, 

aceste atacuri constau în a intra în posesia 

datelor unui utilizator printr-un software, 

înainte de a cere o răscumpărare în schim-

bul deblocării acestora. În 2017, aseme-

nea atacuri informatice au contaminat 

mai multe sute de mii de calculatoare în 

toată lumea, cauzând pierderi economice 

importante.  . O.A.C. 

 FRANŢA                

VREA SPRIJIN 

PENTRU ŢĂRILE 

DE TRANZIT
MIGRAŢIE. Ministrul de 

Interne al Franţei, Gerard Collomb, 

consideră că este necesar ca 

ţările de tranzit, cum ar fi  Algeria 

şi Marocul, să fi e ajutate pentru a 

împiedica plecările migranţilor, în 

timp ce numărul migranţilor care 

ajung în Spania a devenit, în opinia 

lui, „îngrijorător’’. Algeria şi Marocul 

sunt „gata să lucreze cu noi“ pentru 

a evita trecerile migranţilor, „dar 

securizarea graniţelor lor este 

complicată şi necesită fi nanţare. 

Trebuie să ajutăm aceste ţări“, 

a declarat ministrul. Chiar dacă 

numărul sosirilor în Europa „nu se 

compară cu cel din 2015’’, constatăm 

„o creştere în ultimele luni’’, în 

special pe ruta Maroc-Spania, 

unde „afl uxul de migranţi este 

îngrijorător, cu 33.795 de sosiri în 

opt luni, o creştere de 120 la sută“, a 

subliniat el. Acest lucru a determinat 

autorităţile franceze să recurgă la 

măsuri speciale de supraveghere în 

Pirineii Atlantici (sud-vestul Franţei), 

cu desfăşurarea „a două companii 

de jandarmerie“ la graniţă, a adăugat 

el. Migranţii care sosesc prin Spania 

„se îndreaptă direct spre capitala’’ 

franceză şi „astăzi difi cultatea este 

că 50 la sută dintre solicitanţii de azil 

sunt concentraţi în zona pariziană“, a 

menţionat ministrul francez.                      
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cronologie
1863  u * Încetează din viaţă 
ALFRED de VIGNY (n. 1797), 
scriitor francez. * Sfinţirea 
cimitirului comunei Galaţi (azi, 
cimitirul „Eternitatea“).
1887 u Se naşte la Folteşti, jud. 
Galaţi, EUGEN BĂDĂRĂU (m. 
1975), fizician, membru al 
Academiei Române.
1898 u Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA OLARIAN (m. 1985), 
pictor, grafician.
1919 u Ia fiinţă Opera Română din 
Cluj. Spectacolul inaugural: 25 mai 
1920, cu opera „Aida“, de Verdi.
1922  u  Se naşte EMIL ZATOPEK 
(m. 2000), atlet ceh, de 18 ori 
campion mondial la 5.000 şi 
10.000 metri.
1948 u  Se naşte JEREMY IRONS, 
actor, regizor britanic, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1961 u Încetează din viaţă LUCIA 
STURDZA BULANDRA (n. 1873), 
actriţă şi directoare a Teatrului 
Municipal din Bucureşti [azi, 
Teatrul „Bulandra“] între 
1947-1961, pedagog.
1967 u Ministrul Afacerilor 
Externe al României, Corneliu 
Mănescu, este ales preşedintele 
celei de-a XXII-a Sesiuni a 
Adunării Generale a ONU.
1984 u Încetează din viaţă TOMA 
DIMITRIU (n. 1908, la Tămăşani, 
Frumuşiţa, jud. Galaţi), actor de 
teatru şi film.
1992 u Încetează din viaţă CELLA 
SERGHI (n. 1907), prozatoare. 
A publicat şi memorialistică, 
literatură pentru copii.
1996 u  Încetează din viaţă 
ŞTEFAN MIHĂILESCU - BRĂILA 
(n. 1925), actor de teatru şi film.
2010 u Încetează din viaţă HORIA 
ŞERBĂNESCU (n. 1924), actor, 
laureat cu Premiul UNITER 
pentru teatru de revistă.
2011 u Încetează din viaţă ION 
(JOHNNY) RĂDUCANU (n. 1931), 
contrabasist, pianist, compozitor, 
„exponent de seamă a şcolii 
româneşti de jazz“. V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea “Dunărea de Jos”   u Expoziţia 
aniversară “125 de ani de excelenţă în construcţii 
navale la Galaţi”, până pe 31 decembrie.
Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia “Călătorii 
imaginare”, de Valeriu Şuşnea.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie - Lapidarium (str. Mr.  u
Iancu Fotea nr. 2 bis)  Expoziţii: „Arheologie - 
Lapidarium”, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Sistemul monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Lumină şi culoare”, de Teodor 
Vişan. Muzeul este deschis zilnic între orele 9,00-
17,00, iar duminică şi luni este închis.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Pe culmile 
Carpaţilor”, organizată în colaborare cu Muzeul 
“Grigore Antipa”, “Urmele trecutului”, “Valori 
patrimoniale”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
Expoziţia “Fosile vii-Crabii potcoavă“, “Tentacule 
şi tentacule”, “Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate”. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D. 
Programul de seară al Observatorului Astronomic este 
20,00 - 22,30 (luni, miercuri, vineri, sâmbătă).

Grădina Zoo din Pădurea Gârboavele:   u miercuri - 
vineri - 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică - 10,00-20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u la sediul central, la filiala 
“Costache Negri”, la Biblioteca Municipală pentru Copii, din 
Ţiglina, respectiv Filiala nr. 2 “Paul Păltănea” - Biblioteca 
Municipală, din Micro 40: luni - vineri - 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis. Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00. La 
Filiala nr. 4 “Grigore Vieru”, din Gara CFR e deschis luni, 
miercuri şi vineri, de la 8,00 la 16,00, iar marţi şi joi, de la 
12,00 la 20,00. Filiala nr. 3 “Tehnologia informaţiei” este 
deschisă între 8,00 şi 16,00, marţi şi joi. În ultima vineri a 
fiecărei luni, nu se lucrează cu publicul, fiind zi sanitară.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u închisă 
între 19 şi 30 septembrie.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Alexander Fleming  
a descoperit penicilina
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Bacteriologul britanic 

Alexander Fleming (1881-1955) 

a descoperit, în septembrie 

1928, penicilina.

La fel ca bacteriologul ger-
man Robert Kock (1843-1910), 
Alexander Fleming s-a ocupat cu 
predilecţie de cultura bacteriilor. 
În septembrie 1928, a remarcat 
apariţia unei colonii de ciuperci 
de mucegai pe tulpinile de stafi -
lococi. În mod surprinzător tul-
pinile din jurul acestei colonii de 
mucegai au devenit străvezii, in-
trând într-un proces de descom-
punere. Fleming şi-a dat seama, 
pentru prima dată în istoria cer-
cetărilor de acest gen, de puterea 
de descompunere a ciupercii de 
mucegai asupra organismelor. 
Iniţial a denumit această ciuper-
că „mould juice“ [„suc de muce-
gai“], iar apoi i-a dat numele de 
penicilină.

Primul raport privind penici-
lina l-a publicat la 10 mai 1929, în 
„Britsh Journal of Experimental 
Pathology“. În iunie, acelaşi an, 
ieşea de sub tipar lucrarea „De-
spre efectul antibacterian al cul-
turilor de penicilină“. Ulterior, a 
demonstrat efectul penicilinei 
asupra stafi lococilor, genecoci-
lor, meningococilor şi pneumoco-
cilor şi, implicit, puterea acestora 
de a combate infecţiile, pneumo-
niile şi meningitele. Cercetările 
sale au fost luate cu adevărat în 

considerare abia în anul 1938. În 
fapt, ceea ce a grăbit producerea 
pe cale industrială a penicilinei a 
fost izbucnirea celui de-Al Doilea 
Război Mondial. Iniţiativa a apar-
ţinut unui grup de cercetători bri-
tanici de la Universitatea din Ox-
ford, condus de Ernst Boris Chain 
(1906-1979) şi Howard Walter Flo-
rey (1898-1968). În 1941, cei doi au 
plecat în SUA, unde au convenit, 
cu Ministerul Agriculturii şi cu 

un consorţiu de fi rme, începerea 
producţiei de penicilină. 

Evenimentul s-a petrecut în 
1944, primii benefi ciari fi ind 
soldaţii americani. Civilii au pu-
tut achiziţiona medicamentul, 
pe bază de reţetă, începând din 
martie 1945.

Alexander Fleming, Ernst Bo-
ris Chain şi Howard Walter Florey 
au primit, în anul 1945, Premiul 
Nobel pentru Medicină. .

medicină
Cu 90 de ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

29 1313

Cluj

27 1010

Bucureşti

26 1414

Galaţi

26 1313

Constanţa

22 1818

Braşov

23  99

Londra

22 1717

Paris

26 1818

Madrid

32 1919

Roma

28 1919

Chişinău

26 1212

SENIN. Astăzi, cerul va fi  

predominant senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 26 

de grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 13 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

cinci kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul va-

lorii de 768 mm coloană de mer-

cur, iar umiditatea nu va depăși 

53 la sută. . surse online
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

În prima parte a zilei este posibil 

să fi ţi indispus.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi nu este indicat să urmăriţi 

câștiguri ușoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să aveţi impresia 

că sunteţi neglijat de persoana 

iubită.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi petrece seara împreună 

cu cei dragi, făcând planuri 

de viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să amânaţi activităţile 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

N-ar strica să fi ţi mai atent cu 

cei din jur și să ascultaţi sfaturile 

celor apropiaţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi aveţi șanse mari 

de succes în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

S-ar putea să fi ţi nevoit 

să amânaţi o călătorie 

în interesul familiei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În prima parte a zilei 

este posibil să nu fi ţi în apele 

dumneavoastră.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vă indispună o 

problemă minoră de sănătate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă sfătuim să evitaţi întâlnirile 

în interes profesional.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

și să evitaţi controversele cu 

colegii și cu membrii familiei. 

horoscop
19 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI,  19 SEPTEMBRIE 

JUMANJI: AVENTURĂ ÎN JUNGLĂ
HBO. ora 20:00, (Aventuri - Comedie, SUA, 2017)

Cu:  Karen Gillan, Dwayne Johnson, Kevin Hart, Jack Black, Nick Jonas.  u

Atunci când descoperă pe o veche consolă video un joc pe care nu-l mai încercaseră, patru 
prieteni se hotărăsc să joace şi sunt imediat absorbiţi în decorul de junglă al jocului şi în 
avatarurile pe care şi le alege fiecare. Astfel descoperă că nu sunt ei cei care joacă jocul, ci 
Jumanji îi joacă pe ei. Ei sunt nevoiţi să intre în cea mai periculoasă aventură a vieţii lor, 
pentru că altfel riscă să rămână blocaţi pentru totdeauna în jocul Jumanji! 

08:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Handbal feminin

     * Liga Florilor * Etapa 4 * 

Măgura Cisnădie-SCM 

Craiova 

19:10 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:35 Secrete de război

SUA, 1999
23:30 Dosarele extratereştrilor

SUA, 2012
00:00 Telejurnal

00:30 Politică şi delicateţuri

01:30 Zon@

02:00 România 9

07:00 Ştirile Pro TV

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro TV

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro TV

00:00 Elita gangsterilor (R)

SUA, Crimă, Dramă
02:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister, Thriller

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Iubire ºi răzbunare

Turcia, Romantic
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Fructul oprit

Romania, Dramă
23:00 Xtra Night Show

01:00 Eroii

SUA, Dramă, SF
02:00 Prietenii de la 11 (R)

03:30 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Bahar: Viaţă furată

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

17:00 FanArena

18:45 Ştirile Kanal D

19:30 Exatlon

23:15 Cash Taxi

00:15 Ştirile Kanal D (R)

01:15  FanArena (R)

03:00 Teo Show (R)

04:45 Cash Taxi (R)

05:45 Teleshopping (R)

06:00  Ultimul drum al soldatului 

Chance

07:20  Maudie

09:15  Jack și uriașii

11:10  Dr. Dolittle 2

12:35  Mașini

14:30  Agitaţie în familie

16:05  Gomora - III, Ep. 9

16:45  Gomora - III, Ep. 10

17:35  Culoarea sentimentelor

20:00  Jumanji: Aventură în 

junglă

22:00  The Deuce - II, Ep. 2

23:00  Elle

01:10  Campionul

02:45  Semne

04:30  Seiful

09:00 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, 2017
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10

11:00 Cap compas

11:30 Natură şi aventură

12:00 Documentar 360°-GEO

13:00 Telejurnal TVR2

14:00 Cultura minorităţilor

14:30 5 minute de istorie cu 

prof. dr. Adrian Cioroianu

14:40 Piersic Show

15:40 Toate pânzele sus

România, 1977
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:40 Regele îndrăgostit

Coreea de Sud, 2017
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

19:45 Sport

20:00 Câştigă România!

21:10  Django 

Italia, 1966
22:50 5 minute de istorie cu 

prof. dr. Adrian Cioroianu

23:10 Caracatiţa

Italia, 1984
00:20 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 septembrie

mari sportivi români
Gina Gogean

Multiplă campioană olimpică, 
mondială, europeană şi naţională la 
gimnastică, Gina Gogean s-a născut 
pe 9 septembrie 1977, în localitatea 
Câmpuri, din judeţul Vrancea. Ca-
riera sa a început în 1989, la Cam-
pionatul Mondial de juniori din 
Japonia, unde a obţinut medalia de 
aur la sol. În 1992, a cucerit primul 
său titlu continental, la sol. În 1994, 
a câştigat trei titluri europene [echi-
pe, individual compus şi bârnă]. La 
Campionatul European din 1996 a 
obţinut titlul continental în proba 
pe echipe, iar la Campionatul Mon-
dial din 1997 a câştigat trei medalii 

de aur [echipe, bârnă şi sol]. A parti-
cipat la două Olimpiade, câştigând 
argintul cu echipa la Barcelona 
[1992], argintul la individual com-
pus şi bronzul cu echipa, la sărituri 
şi bârnă, la Atlanta [1996]. Ultimul 
concurs ofi cial la care a participat a 
fost Cupa Mondială din 1998.

Gina Gogean are în palmares 
peste 500 de medalii, dintre care 
20 la concursurile internaţionale 
majore, nouă dintre acestea fi ind de 
aur. După 1998, a fost lector univer-
sitar şi antrenoare. În 2013, a fost 
admisă în International Gimnastics 
Hall of Fame. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

11 CM

93 CM

151 CM 

-6 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

182 CM

124 CM 

95 CM

+ 1 cm

+ 1 cm

0 cm
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rebus
Plasaţi în cadru! (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … 2) Dormitorul bunicilor – Asta-i viaţă… 3) u

În spatele uşilor închise – Tăiate la masă în felii. 4) Început 

de ianuarie! – Slab la faţă! – Intrare în saivan! 5) Spuse la 

risc! – Dobrogeni intraţi în istorie. 6) Împletitură de nuiele 

– Prime pentru mineri! 7) Neînţelegeri mari (var.). 8) Mai…

înainte – Sub nasul nostru. 9) Iritat  la cap! – Animal cu 

platoşă. 10)…

VERTICAL: : 1) … 2) Merge…agale – Atracţii feminine. 3) Om u

de la munte – Drepte…din fi re. 4) Spus la repetiţie – Ţine 

loc de jumătate. 5) Bun la spart butuci – Agăţaţi de blana 

oilor. 6) Adună bob cu bob – Aiurit la cap! 7) Bătută la război 

– Aranjaţi ca din topor. 9) Comună în jud.Vaslui – Nu-i bine 

crescut. 10) …

Dicţionar: : IRI, IANA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Toate la timpul lor“ de ieri:
Orizontal: u

CRONOMETRU, LAMPA, VOAL, AZE, ZBARCI, PATRAR, IHT, A, IE, INDIA, 
RA, CAZA, UR, INSERARE, N, TANC, ULUI, CULT, BIBIC, AMIAZA, AZI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Ceas de ceas “ de ieri:
Orizontal: u

A, O, E, STARETA, ADORAT, T, OTEL, LA, TROC, SOCAT, APOS, GIRA, EGALATI, IR, AR, 
CIUR, E, STIL, C, AZ, O, ACTORAS, ORB, TARINA, INS, CATEL.

integramă 
Cântece... de slavă!

Însemnare...
la noroc

Mimat

...

...

Tratată 
la sânge

Nu au 
denivelări

Oameni 
de cultură

A se pierde

Omiși

Om de casă

În vigoare

Cu trimitere 
la Lună

Categoric

Singură!

A da 
afară

Începe 
serata!

Alintaţii 
copiilor

Dana 
Croitoru

Albul 
parfumat

Într-un 
sens!

Era întors!

Turcul 
din Mălina!

...

Tunică!

Rod 
în șifonier

Lucrări 
de selectare

Făcută 
de oaie

Dă drumul 
la tren

Luată 
în discuţie

...

Raiată!

Drum 
de fi er

Salvatorul 
lumii

Acar 
în gară!

În faţa 
icoanei!

Ezitant de 
la început!

A da răul 
afară

Unici!

Ţuica 
la români

Aruncat 
în joacă

3 6 2

1

2 4

8 1 3 5

3 7

7 4 5 8

1 2

5 6 3 9

8 5

4 8 1

1 3
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5 2 4 8
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3 8 4 5 1 6 2 7 9

6 2 1 9 3 7 5 8 4

8 4 9 6 5 2 7 3 1

5 6 3 7 4 1 8 9 2

2 1 7 8 9 3 4 6 5

4 3 2 1 7 8 9 5 6

7 5 6 3 2 9 1 4 8

1 9 8 4 6 5 3 2 7

1 4 9 6 8 3 5 2 7

3 2 7 9 5 1 4 8 6

5 8 6 7 4 2 1 3 9

2 9 3 8 1 4 7 6 5

6 5 8 2 9 7 3 1 4

7 1 4 5 3 6 8 9 2

8 7 1 4 6 9 2 5 3

9 3 2 1 7 5 6 4 8

4 6 5 3 2 8 9 7 1

glume
VASILE GHICA 

1
Într-un restaurant select, un 
muzician se apropie de Bulă.
- Dvs. aţi cerut ceva de 
Beethoven?
- Nu, eu am cerut pui cu 

smântână.
2

- Te uiţi, moşule, 
după fete...
- Mda, pentru că şi ţapului 
bătrân îi place iarba 
fragedă.

u Fără să folosim cuvinte 
murdare, vom spune doar că 
parlamentarii României îşi bat joc 
de cei care i-au trimis acolo. Dincolo 
de faptul că în ultimii doi ani nu s-a 
văzut niciun proiect concret de lege 
în folosul cetăţeanului, acum aleşii 
vor să sărbătorim „Ziua Pacientului 
Ars“. Pentru că, nu-i aşa, ăsta chiar e 
motiv de bucurie!

u Parlamentarii vor să 
„marcheze impactul emoțional 
asupra pacientului ars, impact 
deosebit de puternic pe o perioadă 
îndelungată de timp și care 
presupune adâncă suferință și costuri 
însemnate“. „Tragedia produsă la 
Clubul Colectiv în noaptea de 30 
octombrie 2015, care s-a soldat cu un 
număr de 64 de persoane decedate și 
163 de persoane rănite, a reprezentat 
cel mai grav incendiu din România 
dintr-un club de noapte și cel mai 
grav accident din țară după anul 
1989. Cumplitul accident a scos la 
iveală mari slăbiciuni ale sistemului 
sanitar în domeniul îngrijirii 
medicale ce se acordă marilor arși, 
în sensul că niciun spital din țară 
nu îndeplinea în totalitate condițiile 
pentru internarea și îngrijirea 
acestora, deoarece nu exista o zonă 
de izolare protectivă pentru pacienții 
cu arsuri“, scrie deputatul PSD 
Corneliu Buicu, în expunerea de 
motive. O să ziceţi că-s nebun, dar nu 
pot să zic decât hai sictir... .

reţeta zilei
Tartine            
cu ceapă         
şi peşte

INGREDIENTE. 3 cepe 

mari, 250 ml oţet din vin alb, măsline 

negre fără sâmburi, 200 g fi leuri de 

anșoa,8 felii de pâine.

PREPARARE. Într-un vas, 

se pun fi leurile de anșoa la desărat 

în apă rece. Între timp, ceapa se taie 

peștișori și se pune la fi ert în oţet care 

se completează cu apă. Se scurge 

foarte bine peștele, se scurge și ceapa 

și se pun feliile de pâine la prăjit. Se 

aduc tartinele la masă cu ceapă, pește 

și măsline. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Ziua 
pacientului ars,        
propusă        
de Parlament

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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UNITED,           

VICTORIE 

CATEGORICĂ
FUTSAL. „Echipa de futsal 

United Galaţi s-a impus cu un scor 

categoric, 6-2 , în faţa formaţiei 

Poli Iași, în meciul contând pentru 

etapa a doua a Ligii I, disputat în 

deplasare. > pag. 13

CE DOVEDEŞTE 

ACTUL 

SINUCIGAŞ?
EXPLICAŢII. În cazul 

sinuciderii copiilor şi adolescenţilor, 

responsabilitatea le revine în mare 

parte adulţilor din jurul lor, deoarece 

tinerii nu au încă bine formate 

modele de viaţă. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17-22 septembrie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

37 miercuri

17-22 septembrie 2018

37

Tir cu bere, 
răsturnat 
la Cosmeşti

EVENIMENT RUTIER  .  BLOCAJ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Drumul care face legătura între 

Focşani şi Tecuci a fost blocat 

ieri, 18 septembrie, din cauza 

unui eveniment rutier în urma 

căruia carosabilul s-a umplut cu 

navete de bere.

 Incidentul s-a petrecut pe DE 
581, în curba de la Cosmeşti, pe 
sensul de urcare, după ce cabina 
unui autotren cu prelată, care urca 

panta dinspre podul de pe Siret, s-a 
înclinat, sute de navete de bere că-
zând pe carosabil.

 Imediat după incident, trafi cul 
a fost blocat. Primele operaţiuni de 
degajare a drumului de navete şi 
sticle s-au concentrat pe eliberarea 
unui sens de mers, dinspre Tecuci 
către Focşani. Şoferii care veneau 
dinspre judeţul Vrancea au avut 
însă ceva mai mult de aşteptat, de-
oarece cea mai mare parte a încăr-
căturii căzute din autotren ocupa 
sensul lor de deplasare. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

19.09.2018
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